

GŁOS NARODU

NR. 306. — ROK XXXVII.	REDAKCJA, ADMINISTRACJA I DRUKARNIA KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.			
	KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055		KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099.	
NIEDZIELA 16 LISTOPADA 1930.	Przedpłata wynosi:		W Krakowie	Niecaym obywatel Państwa polskiego
	Miesięcznie	z odroczeniem bez odroczenia	6-20 zł. 5-70 zł.	6-20 zł. 9-50 zł.
		Przebiegata załozona dla nauzytelstwa ludowego		Za kaźdę zmianę adresu dopłata 50 gr.
TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-08. ODZIAŁ LWÓW GRODECKA 2 B.				

Nadszedł nowy transport
świeżych SARDYNEK
FRANCUSKICH I WŁOSKICH
do firmy
WOJCIECH OLSZOWSKI Kraków, Mały Rynek.
Dla P. T. Kupców, restauratorów, pensjonatów, kawiarni i spółdzielni odpowiedni rabat.

Wina francuskie:
Graves . . zł. 5-50 | Medoc . . zł. 5-50
Barsac . . „ 7-50 | St. Julien „ 6-
Ht. Sauternes zł. 8-50
SZARSKI i SYN, KRAKÓW RYNEK 6.

Rok założenia 1880.
FABRYKA WYROBÓW METALOWYCH I SREBRNYCH
M. JARRA
Spółka z ogr. odp.
MAGAZYN FABRYCZNY
Kraków, Sukiennice L. 1. Telefon 12621, 13529.
Poleca
wszelkie przybory kościelne ze srebra
brązu, a mianowicie: monstrancje, kle
lchy, puszki, cyborja, krzyże,
trybularze, lampy zyrandole
i t. p.
**Wielki wybór
lichtarzy stylowych.
Kompletne ołtarze i trony
metalowe, tabernacula
i t. p.**
Reparacje oraz złocenia i sre
brzenia naczyń kościelnych,
lichtarzy zyrandoli itd.
—o—
Z uwagi na obecny kryzys w prze
mysle obniżyliśmy ceny naszych wy
robów i stosujemy dogodny warunek
dostawy.
—o—
Modela i wzory zawsze do obejrzenia
w Magazynie fabrycznym w Sukiennicach L. 1.

Polecamy! po najtańszych ce
nach fabrycznych
w wielkim wyborze
Linoleum, Ceraty, Dywany wełniane i pluszowe
Chodniki, Kapy na łóżka, Koce i Pledy, Narzuty,
Firanki, Portjery, Chodniki kokosowe
Płaszczki gumowe i impregnowane
PRZEMYSŁ-LINOLEUM
Kraków, Rynek 10.
Warszawa, Marszałkowska 143. — Bielsko, Wzgórze 20'
50 własnych składów.

Dziewiętnaście!

Oto symbole demokracji: kartka do głosowania i urna wyborcza. Chcemy zmienić, naprawić, ulepszyć obecny stan polityki i gospodarki państwowej i do celu tego idziemy jutro nie przez przelew krwi bratniej, nie przez rewolucję, lub wojnę domową, ale w spokoju, drogą prawem przepisaną. Kartką wyborczą wyrazimy nasz sąd o rządach dotychczasowych, nasze pragnienie zmiany, nasz pogląd na kierunek przyszłej polityki państwa. Kartką tą stwierdzimy nasze zainteresowanie losami Ojczyzny i naszą dojrzałość polityczną.

Dość już pisaliśmy o naszym programie i o bezprogramowości jedyńki. Teraz kolej na Was, obywatele, przemówić. Teraz Wy dojdziecie do głosu, zrównani przed urną wyborczą i uzbrojeni w kartkę, — wy, o których prawo do współdecydowania o losach państwa walka cała się toczy. Dziennik, który do Was przemawia i lista Nr 19, która o Wasze głosy się ubiega, są obozem demokracji, walczącym

o utrzymanie prawa Narodu do rządzenia swym państwem i obozem oporu przeciw wszelkiej usurpacji, osobistej czy partyjnej. Czyż możecie odmówić poparcia tym, którzy od czterech lat opierają się niezłomnie próbom pozbawienia Waszej kartki wyborczej praw, jakie jej nadała Konstytucja?

Obóz listy Nr 19 to również szaniec nieugiętej walki o praworządność w Polsce. Gdy wołamy o poszanowanie prawa i o karanie przestępstw, to przemawiamy imieniem Waszych sumień. Niechże te sumienia kierują jutro Waszym wyborem.

Dumni, otwarcie, głośno przyznajemy się do programu katolickiego i do obrony Kościoła. Jest to przecież i głosiciel Boskiej prawdy i piastun naszych dziejów i kierownik moralny życia tak prywatnego, jak i publicznego.

Wybory! Wielkość i siła państwa leży w jasnym i zdrowym programie państwowym i w ludziach, którzy mają dość charakteru, by program ten wprowadzić w życie. Taki program macie w Katolickim Bloku Ludowym, okażcie teraz, czy macie charakter i wolę, by go zrealizować. Nie wiercie tym, którzy mówią: „Jest ktoś, kto za Was myśli i chce“. To nieprawda. Za Was nikt niema prawa chcieć i myśleć. Przypatrzcie się naszej smutnej rzeczywistości i osądźcie, czy wolno Wam pozbywać się troski o los państwa, o los Waszych rodzin i Waszych warsztatów pracy? Czyżby cztery lata doświadczeń jeszcze nie wystarczyły?

Katolicyzm, praworządność, demokracja, naprawa ustroju, oszczędność budżetowa, ochrona chrześcijańskiego stanu średniego, zapewnienie pracy i pewnego jutra warstwie robotniczej — oto nasze hasła programowe. Znaćcie dobrze ludzi, którzy do Was dziś zwracają się z Nrem 19. Dla dobra Polski możecie i powinniście na listę z Nr 19 głosować.
Jan Matyasik.

„MACARITTA“
Krakowska Fabryka makaronu włoskiego
Kraków
Krowoderska 52. Telefon 156-80.
(Firma czysto katolicka)
dziękując swej Klienteli za dotychczasowe względy poleca: wszelkie gatunki makaronu w kilkunastu sortach hurtownie i detalicznie po cenach konkurencyjnych. P. T. Klasztorom, Wojskowości, Szpitalom, Spółdzielniom, Firmom handlowym.
Warunki dogodne! — Próbki na żądanie.
Właściciel Fabryki Konstanty Wojciechowski

O czem piszą inni?..

Książd za Bobrowskim.

Ks. prob. Korzonkiewicz odpowiada nam w „Czasie“ na notatkę, którąśmy jego nawoływaniu do głosowania na „1-ke“ poświęcili. Pokazuje się, że go nic nie potrafi poruszyć, nawet nazwisko ateisty Bobrowskiego na liście BB. w jego okręgu. Pisze mianowicie:

„Co się tyczy okręgu 42, to podpisany dobrze się zastanawiał, co robi. Wszak głosuje się na ideę silnego rządu w Polsce, a nie na osoby. Zaś p. Bobrowski dzisiaj, nie jest Bobrowskim z wczoraj“.

Zaiste, niepodobna już zająć dalej. Książd katolicki zapowiadający głosowanie na socjalistę, to coś, czego jeszcze, jak Polska żyje, nie było i zapewne już nie będzie... Ks. prob. Korzonkiewicz usprawiedliwia swoje postanowienie tem, że „Bobrowski dzisiaj, nie jest Bobrowskim z wczoraj“. Zapewne, skoro z PPS przeszedł do „Frakcji Rewolucyjnej“. Ale, czy to ma znaczyć, że zmienił swoje religijne poglądy, że wrócił do katolicyzmu?

Z unieważnienia list polskich korzystają żydzi.

Przytoczyliśmy onegdaj głos syjonistycznego „Nowego Dziennika“, który się spodziewał, że skutkiem unieważnienia polskich list w okr. Nowy Sącz żydzi zdołają tu mandat, którego nie mieli. Ostatni „Nowy Dziennik“ tę samą nadzieję żywi i odnośnie do okr. Kraków-powiat.

„Z miarodajnej strony wiadomo nam, że członkowie i sympatycy PPS w całym tym okręgu wyborczym nie będą głosowali na listę Nr 4, lecz oddadzą demonstracyjnie swe głosy na unieważnioną listę centrolewu Nr 7. Dla nas żydów jest moment ten o tyle ważny, że wskutek oddania bardzo wielkiej ilości głosów na listę unieważnioną, zmniejszy się dzielnik wyborczy tak dalece, że osiągnięcie mandatu żydowskiego w naszym okręgu nie ulega niemal żadnej wątpliwości“.

Oto rezultat unieważnień list polskich. Albowiem sanacja woli syjonistę, niż Polaka w Sejmie!

Nawoływanie do „nacisku moralnego“.

Pomimo podanego wczoraj przez prasę oświadczenia p. Giżyckiego, że „wybory, jak dawniej, będą tajne“, lwowskie „Słowo Polskie“ dalej nawołyuje do wyborów jawnych... Uchwały — pisze — różnych sanacyjnych związków żądające głosowania jawnego —

„wywołują oburzenie wszystkich partyjników, kontrrewolucjonistów, demagogów, jawnych zdrajców państwa z obozu „ukraińskiego“ i jawnych szkodników państwowych z koalicji endecko-centrowej. To oburzenie samo przez się jest dowodem celowości jawnego głosowania. Jawne głosowanie, to manifestacja solidarności narodowo-państwowej, to nacisk moralny, wywarły na ludzi słabych, bałamuconych przez przedsiębiorstwa opozycyjne“.

Więc wiedza i przynajmniej, że głosowanie jawne jest „naciskiem moralnym“, a jednak nawołyują do niego! Ale, coż mają robić? „Nie mogą przegrać“! Dlatego „muszą zwyciężyć“ dzięki „naciskowi moralnemu“. Czy jednak sądzą, że to są — wybory?

„8 więźniów brzeskich chorowało“.

Na marginesie oświadczenia p. Demanta pisze „Robotnik“:

„Z najbardziej wiarygodnego źródła dowiadujemy się, że stan zdrowia więźniów brzeskich nie przedstawia się tak różowo, jak z tych rewelacji wynikałoby.“

Wiemy napewno, że przed trzema tygodniami ośmiu więźniów chorowało, że przychodził do nich lekarz wojskowy i że stan zdrowia ich był na tyle poważny, iż władze więzienne posunęły się do wyjątkowo daleko idącej wyrozumiałości i pozwolily na wydanie chorującego drugiego koca. Innym, zdrowym więźniom, odmawiano wydania dodatkowego koca, i jak już informowaliśmy, odmawiano wydania nawet tych pazurek, które przychodziły od krewnych“.

Nadto donosi „Robotnik“, że więźniowie muszą pozdrawiać każdego spotkanego wojskowego.

„Na tem tle wynikały częste nieporozumienia. Jeden z więźniów został nawet spoliczkowany przez oficera“.

Żydzi, protestanci, marjawicci i hodurowcy za „1“.

„Gazeta Polska“ donosi:

„Zgłoszona w okręgu Nr 50 (Lwów-miasto) lista kandydatów żydowskiego Bloku Ludowego (t. zw. „Volkliste“) została wyco-

Przegląd religijny.

Ludność połudn. Ameryki. — MASONERIA I protestantyzm. — Nowe uleczenie w Lourdes. — Cóż na to materialiste!

Niedawne fermenty polityczne w republikach południowej Ameryki zwróciły uwagę świata na te burzliwe kraje. Obecnie obiega prasę katolicką zagranicą ciekawe sprawozdanie Dr. Zamarin da Testa, Hiszpana, ze stanu, w jakim się te państwa znajdują. Sprawozdanie uwzględni przede wszystkim religijne stosunki; rzeka jednakże światło i na imno dziedziny życia i daje pogląd na całokształt stosunków w tych państwach.

Ludność republik południowo-amerykańskich dzieli da Testa na trzy rodzaje: Hiszpanów (wzgl. Portugalczyków), którzy są potomkami pierwszych zdobywców, — mieszczów i murzynów. — wreszcie ludność tubyleżą, żyjącą w stanie często na pół dzikim. W paru republikach (Argentyna, Brazylja i Chile) występuje jeszcze czwarta kategoria ludności: imigranci europejscy i japońscy; ci jednak nie odgrywają żadnej prawie roli w państwie.

Pierwsza, bardzo nieliczna, warstwa reprezentuje własność i inteligencję; po największej części należy do masonerii lub jej wpływom ulega. Ona niepodzielnie prawie rządzi krajem. Żadna bowiem inna warstwa nie ma środków na stworzenie aparatu partyjnego, na prasę, na wybory; „zmiana rządów“ dokonuje się zawsze wewnątrz tej warstwy. Raz „demokraci“, kiedy indziej znów „republikanie“ (system dwóch partji przejęty z konstytucją od Stanów Zjedn.) obejmują rządy; zawsze jednak rządzi jedna i ta sama warstwa ludzi.

Kościół w tych warunkach opierać się musi na drugiej warstwie, zresztą ciemnej i nieświadomionej. Praca oświatowa katolicka postępuje naprzód z wielkim trudem i przelamując wielkie trudności. Spotyka zaś na swej drodze dwie główne przeszkody: masonerię i protestantyzm.

Nigdzie podobno w Ameryce masoneria nie wtargnęła tak głęboko w życie zbiorowe, jak w łacińskich jej republikach. Skłonność do spisków i rewolucyjność pcha ludność do łóż. pociąga je do nich tajemniczość zakonspirowanych zebrań i symbolicznych obrzędów. Bez pomocy łóż nie dojdzie do skutku żaden akt państwowy, żadna rewolucja, nawet założenie większej fabryki.

Drugą przeszkodą dla Kościoła jest w tych krajach misyjna działalność protestantyzmu złączona z finansowem podbijaniem kraju

w niewolę zagranicy. „Finansista — pisze da Testa — i metodystowsko-prezbiterjański pastor pracują ręką w rękę“. Jeden drugiemu pomaga. Przykładem Meksyk, gdzie podbój finansowy kraju przez Stany Zjedn. (t. j. przez „Standard Oil“) był poprzedzony wytrwałą pracą misjonarzy protestanckich.

Od czasu do czasu zdołają się katolicy, którzy z republik wyrwać z tej podwójnej niewoli: Kapitału protestanckiego i masonerii. Wówczas przychodzi do skutku jakaś podniosła uroczystość (wzniesienie olbrzymiego posągu Chrystusa na szczyście Andów, akt ofiarowania kraju Sercu Jezusowemu, kongres eucharystyczny i t. p.). Po pewnym jednak czasie wszystko wraca do pierwotnego stanu; masoneria obejmuje rządy na nowo.

„Journal de la Grotte“ ogłasza sprawozdanie urzędowego biura dla stwierdzania uzdrowień w Lourdes z najnowszego wypadku. Bohaterką tego wypadku jest urodzona w r. 1880 p. Renata Sonhalder, która od r. 1928 cierpiała na nieuleczalną — zdaniem lekarzy — chorobę serca. W czerwcu 1929 r. przybyła z pielgrzymką paryską do grotty i w dn. 21 czerwca wyszła z niej uzdrowiona najzupełniej. Po powrocie do domu została ponownie zbadana przez lekarzy, którzy ją dotąd leczyli, przez Dr. Lasnier (internistę w paryskim szpitalu) i Dr. L. Giroux (kierownika kliniki i lekarza sądowego w Paryżu). Obydwaj stwierdzili zgodnie, zupełne wyzdrowienie chorej i z podziwem oświadczyli, że uleczenie „przekracza granicę nauk biologicznych i prawa natury“.

Cóż powiedzą nasi materialiste na to orzeczenie francuskich lekarzy? I jak wytłómaczą to uleczenie? Są w kłopotcie i w rozterce ducha, gdy się na takie wypadki muszą natknąć. Albo im przecza, albo je wyjaśniają „jakieś nieznanymi bliżej silami przyrody“. Tylko człowiek wierzący patrzy na nie bez zażenowania i przyjmuje je bez wewnętrzznego oporu: Jest bowiem Bóg, A, jeśli jest Bóg, to coż dziwnego, że są i cuda? Jedno z drugiem wiąże się tak ściśle, że niepodobna przyjmować Boga, a odrzucać cuda. Do tego wniosku doszedł zresztą sam Rousseau po latach wątpliwości i sceptycyzmu. Dojść też musi każdy konsekwentny umysł.

Pejot.

Warszawa przed wyborami.

Nastroje przedwyborcze Warszawy dają się scharakteryzować w dwóch słowach: pozory i ukryta za nimi rzeczywistość.

Sądząc z pierwszych: całe miasto żyje przeważnie pod znakiem jedynki. Niema bowiem domu, ściany, ani muru, które by nie były pozalipiane plakatami z cyfrą 1. Są one wszelkich rozmiarów i rodzajów. Widzimy wśród nich odezwy podpisane przez różne ugrupowania sanacyjne, nawołujące do popierania rządu obecnego i w sposób iście niesłychany reklamujące jego zalety, i te dobrodziejstwa, jakie spadną na nas z chwila, gdy rząd uzyska większość przy wyborach. Zdumnym tym hasłem mało kto daje wiarę. — Obok tych plakatów, znajdują się inne, tak nikczemnej treści, że oczom własnym wierzyć się nie chce, iż takie ręką bezwstydną na murach Warszawy rozlepić zdołała. Czegóż tu nie zrobiono dla ośmieszenia opozycji prawicowej, aby zohydzić jej działalność przed i po wojenną. Oto np. afisz od dwóch wizerunkach:

Na jednym z nich szlachcic polski kłęczący przed carem Mikołajem, — na drugim tenże sam szlachcic uraga swemu własnemu polskiemu rządowi.

A dalej: Diamand, Korfanty i Tranpezyński łowią ryby (mandaty) w wielkiej kadzi. Podpis: „A mandaty z rak im się wymykają“.

Na trzecim ospały słuchole, na fotelu rozparty, kopie kłęczącego robotnika. Pod tem podpisano: „tak by wyglądały rządy Endecji“.

Na widok niezliczonej ilości tych afiszów,

fana, Zarząd tego stronnictwa zwrócił się do swych członków i sympatyków, aby oddali swe głosy na listę Nr 1 — BBWR“.

Przed paroma dniami przytoczyliśmy odezwę 153 rabinów z Małopolski, nawołującą żydów do głosowania na listę Nr 1... P. sen. Evert, przez zboru ewangelickiego, wydał następującą odezwę do swoich:

„Jako rzecznik spraw ewangelickich w parlamencie i wobec rządu, z głębokiego przeświadczenia, wzywam was, współwyznawcy, do oddania swych głosów na listę BB. Nr 1“.

Takie same odezwy za listę Nr 1 czytamy w pismach marjawickich i hodurowców... Głosujcież, katolicy, na Nr 1.

codziennie świeżych, łatwo się domyśleć, jak wielkie sumy rzucono w tę walkę. Ugrupowania przeciwnie środków tych nie mają. Ich odezwy są nieliczne, i niestety zaledwie się ukazują, już są zdzierane, lub zalepiane jedynką. Treść ich, pomimo roznamiętlenia wyborczego, odmienną jest od sanacyjnych plakatów — powiedziałbym: bardziej szlachetna i uczciwa. Niema w niej oszczerstw, ani potwarzy. Uderza w niej nawet pewna fantazja i humor, właściwy ludności warszawskiej.

Widziałem obok afiszów jedynki, szumnie reklamujących rząd, nalepione z boku małe ulotki z napisem: „A Polak szczery — da głos na cztery“.

Stosunkowo rzadkie są odezwy listy Nr. 19. Kat. Bloku Ludowego, który w Warszawie wystąpił z listą odrębna.

Listy 7 i 2 (B. R. S. Frakcja) również toczą ze sobą walkę zawziętą; jedne nawołują do walki z dyktaturą, drugie do popierania Piłsudskiego, „obrony demokracji i socjalizmu“. Jestto istny chaos pojęć i programów.

Im dalej jednak idziemy ku niekórtym krańcom Warszawy — nikną tam już nawet plakaty jedynki; widać już same odezwy żydowskie.

Tak wygląda ulica. A ludzie?

Nie chcę tu pisać o tej Warszawie beznamiętnej, która dziś, tak jak zwykle, zapelnia kawiarnie „Ziemiańska“ i „Europejska“ — a wieczorem kina i dancingi. Ani o tej, która z dobrodziejstw dzisiejszego systemu korzysta. Uwagę moją pochłaniają raczej te liczne tłumy, które widzę na ulicach, i z których twarze usiłuję odgadnąć, co czują i myślą. — Wszak dla otłumaczenia ich użyto tych kolosalnych środków propagandy i reklamy! Służyło do tego celu przede wszystkim radio, które ze stolicy na cały kraj roznosiło mowy ministrów. — Służyły wiecie, organizowane ciągle we wszystkich dzielnicach Warszawy. Posłużyło nawet święto 11 listopada, z którego zrobiono olbrzymią manifestację przedwyborczą. Ale nie na tem koniec. Wiemy, że sanacja nie cofała się przed żadnymi środkami. Burzenie lokali i redakcyj stronnictw opozycyjnych, rozbijanie wieców, brutalne rozpędzanie młodzieży akademickiej — były na porządku dziennym. Ludność Warszawy patrzyła na to, milcząc, i fakty

GRAND HOTEL W WARSZAWIE.

CHEMIELNA 3 przy N. Świecie

Tel. 7-96, 405-83, i 236-86.

75 pokoi z nowoczesnym konfortem urządzonych od zł. 5-50 na dobę wraz z pościelą, bielizną oświetleniem.

Rachunki b. wojew. Darowskiego.

„Gazeta Warszawska“ zestawia wszystkie wydatki b. wojew. Darowskiego z r. 1927 i 1928, porobione przez niego na rzecz sanacji. Część już wczoraj przytoczyliśmy (m. in. 5 tys. zł. b. posłowi B. B. Kautzkowskiemu, 1 tys. zł. sen. Bojce). Dziś drukujemy dalsze.

23 grudnia 1927 Dr. Dziadoszowi 5 tys. zł; 26 grudnia Zjednocz. Ludowe (Bojko) 3 tys. zł; 5 stycznia 1928 zjedn. Ludowe sen. Bojce 1 tys.; 5 stycznia 1928 Zjedn. Lud. druk „Chłopa Polsk.“ 5 tys.; 5 stycznia Zjedn. Lud. przekaz do Ledzi 400 zł; 7 stycznia Związek Rolników Lubieńskiego 1500 zł; 11 stycznia Zjedn. Lud. 5500 zł; 14 stycznia „Kurjerowi Podhalańskiemu“ 1000 zł; 16 stycznia „Słowo Tarnowskie“ 1000 zł; 16 stycznia Zjedn. Lud. — sen. Bojce na organ. zjazdów wójców i poczęst. na pow. w Małopolsce 6000 zł; 18 stycznia Zjedn. Lud. — Rk. za druk „Chłopa Polsk.“ 2532 zł; 21 stycznia Zjedn. Lud. — K. Kautzki na wyjazd do Ostrowia i Poznania 500 zł; 23 stycznia Zjedn. Lud. — Marsz. Bojce na organiz. w Poznaniańskim i na zjeździe w Ostrowiu Poz. 5000 zł; 31 stycznia Zjedn. Lud. — Rk. Ilustr. Kurjera za druk „Chłopa Polsk.“ 3000 zł; 2 lutego Zw. Leg. — Prof. Cyga 500 zł; 3 lutego Zjedn. Lud. — L. Ruszkowskiemu na admin. 1500 zł; 3 lutego Ortodoksom — Usz. Matnerowi 1500 zł; 4 lutego Zjedn. Lud. — na organ. wieców K. Kautzkowskiemu 1000 zł; 4 lutego Zjedn. Lud. — sen. Bojce 2000 zł; 6 lutego Zwrot Woj. Bra. Wyb. a conto pożycz. 7000 zł. — 4000 zł.

Razem od 7 grudnia 1927 r. do 6 lutego 1928 r. więc za 2 miesiące wydał b. wojewoda Darowski w Krakowie 71532 zł. na rozbijanie „Piasta“ i inne czysto partyjne cele.

Wielka szkoda, że ten dokument nie wpadł w ręce opozycji wczoraj.

ŁAZIENKI

umywalnie, kłozety, urządzenia wodociągowe i gazowe poleca

J. MEISELS

ZAKŁAD INSTALACYJNY

Kraków, ul. Karmelicka 3.

Telefon Nr. 131-33.

Księża Polacy w Czecho-Słowacji

Jak wiadomo, w Czechosłowacji, na Śląsku Cieszyńskim mieszka obecnie około 150.000 Polaków, w tem około 100.000 katolików, reszta zaś ewangelicy. Liczba księży-Polaków, którzy po ustaleniu granic zostali po stronie czeskiej, jest niewystarczająca. Radosnym przeto jest objaw, że młodzież stosunkowo licznie wstępuje do seminarjum duchownego i w ten sposób kadry duchowieństwa polskiego na czeskim Śląsku Cieszyńskim wkrótce znajda potrzebne uzupełnienie. Seminarjum to znajduje się w Widrawie na Śląsku Opawskim (niedaleko Nisy); utrzymuje je arcybiskup wrocławski, do którego jurysdykcji należy czeski Śląsk Cieszyński.

Ogólna liczba księży tego seminarjum wynosi obecnie 40, w tem 20 Polaków, 16 Niemców i 4 Czechów. W roku bieżącym na pierwszy rok seminarjum zapisało się 11 słuchaczy. Wykłady w seminarjum odbywają się przeważnie w języku niemieckim; prace klasztorowe można pisać w języku niemieckim, czeskim, polskim i łacińskim.

Znaczna stosunkowo liczba powołań kapłanów w szeregu młodzieży polskiej na czeskim Śląsku Cieszyńskim bardzo dobrze świadczy o szczerze katolickim duchu naszych rodaków w Czechosłowacji. (KAP)

te wryły się w jej pamięć.

— Czy te środki, jakich się chwycono, odniosły pożądany dla sanacji skutek? Przeciwnie. Wstrząsnęły one tylko sumieniem obywatelskiem głęboko czującej Warszawy i tak, jak wszystkie środki przemocy tak i one wzmoctły ducha oporu, zahartowały słabych i chwiejnych. Warszawa nie pójdzie za jedynką, napewno nie pójdzie.

A. R.

Na ziemiach Rzeczy

Dom katolicki w Warszawie.

Katolicka Warszawa zaczyna wstępować w ślady Krakowa. Oto onegdaj stołeczna rada miejska zatwierdziła plan budowy katolickiego domu ludowego, który wzniesiony ma być przy ul. Nowogródzkiej w pobliżu kościoła św. Barbary. Projekt budowy opracował architekt Szyller.

Podanie o zatwierdzenie projektu złożyła warszawska kurja metropolitańska, przyczem na podaniu widnieje własnoręczny podpis ks. kardynała Kakowskiego.

Katolicki dom ludowy będzie olbrzymim gmachem, w którym mieścić się będzie sala teatralna, kino, biblioteka, czytelnia, sale odczytowe i t. p. Budowa ma być rozpoczęta z wiosną przyszłego roku.

Pelplin na prawach miejskich.

Rada ministrów uchwaliła rozporządzenie, mocą którego wieś Pelplin woj. pomorskiego, zaliczona do rzędu miast otrzymujących prawo rządzenia się i ustroj na podstawie ordynacji miejskiej.

Do tej pory Pelplin był wsią zresztą bardzo oryginalną. Liczy on obecnie 4.000 mieszkańców, posiada oddawna brukowane ulice, kamienice 2, 3 i 4 piętrowe, elektrownię dostarczającą prąd na trzy powiaty, mleczarnię i cukrownię, w której pracuje 500 ludzi.

Owa niezwykła „wioska“ jest od 100 lat rezydencją biskupa Chełmińskiego, posiada seminarjum duchowne i 8-klasowe gimnazjum, oraz jeden z najwspanialszych zabytków polskiej architektury, cudowną katedrę gotycką z organami.

Są one tak głośne, jak sygnus na świat cały organy w klasztorze w Oliwie pod Gdańskiem. Nadanie praw miejskich Pelplinowi otworzy nowy okres w życiu tego grodu mającego za sobą 8 wieków historii i umożliwi mu szeroki rozwój gospodarczy.

Ulgi w podróży do Japonii.

Poselstwo japońskie w Warszawie podaje do wiadomości, że na zasadzie decyzji japońskiego ministerstwa kolei, uczniowie, studenci i profesorowie zagraniczni, udający się do Japonii, korzystać mogą ze specjalnych ulg na kolejach japońskich. Z takich ulg korzystać również mogą wycieczki zbiorowe. Osoby, pragnące skorzystać z podobnych ulg winny przed wyjazdem do Japonii, zgłaszać się do poselstwa japońskiego w Warszawie, celem dokonania odpowiednich formalności.

Za młody na senatora!

Z Susnowca donoszą: Wiadomo, że przy obecnych wyborach komisje okręgowe z niezwykłą dokładnością sprawdzają ważność list kandydatów i podpisów na nich. Doszukiwano się wad drobnych, nie uszczędniono się jednak od dużego błędu, mianowicie okazało się, że na liście nr. 20 komunistycznej, do senatu, zgłoszonej w okręgu kieleckim, figuruje kandydat Antoni Kuc robotnik z Dąbrowy Górniczej, który ma 35 lat, według zaś przepisów ordynacji wyborczej powinien mieć 40 lat.

Znów napad na księdza.

„Kurjer Poznański“ donosi: W Opalenicy bojówkarze „sanacyjni“ napadli w niedzielę na spokojnych obywateli, wychodzących z zebrania Stronnictwa Narodowego i w bestjałski sposób poranili i poturbowali szereg osób m. in. księdza wikariusza Perskiego.

Rozwydrzeni bojówkarze obrzucili błotem figurę Serca Jezusowego i poniszczyli kwiatnik. Do jednego z wiecowników p. Stróżyka bojówkarz „sanacyjny“ Mueller z Opalenicy zawołał: „Ty też tak zdechniesz, jak twój Chrystus zdechł“.

W Wąbrzeźnie bojówka palkarzy sanacyjnych napadła na redaktora „Gazety Wąbrzeskiej“ p. Piszczę, który ciężko pobity został oddany pod opiekę lekarzy.

Na rozkaz partii komunistycznej

głodówka więźniów w Wilnie.

Więźniowie polityczni w dwóch więzieniach w Wilnie rozpoczęli onegdaj demonstracyjną głodówkę, na skutek polecenia partii komunistycznej, która w ten sposób chciała „uczcić“ sowiecką rocznicę rewolucji październikowej, która przypadała na dzień 7 bm.

SKAZANIE KS. DR. SOBECZYŃSKIEGO.

B. poseł ks. dr. Antoni Sobczyński skazany został dn. 12 bm. przez sąd pow. w Miłówce (pow. Żywiec wojew. krak.) za wygłoszone przemówienie na zebraniu sprawozdawczym, odbytym w Soli (pow. Żywiec) 9 czerwca br. na miesiąc aresztu z zamianą na grzywnę 900 zł. i 30 zł. kosztów sądowych. Sąd w Miłówce dopatrzył się w tem przemówieniu znamion przestępstwa z §§ 488 i 491 rozporządzenia z 17.2.1863 r. Obronca dr. St. Malinowski zgłosił apelację od wyroku.

Przewód sądowy przeprowadził sędzia Czajkowski, znany w Żywieckiem jako organizator „Strzelca“ w Miłówce.

Ruch wyborczy.

Dzisiaj głosujemy na 19!

Przypominamy, że należy głosować tajnie. Kartka wyborcza powinna zawierać cyfrę 19 (drukowaną lub pisaną atramentem) i nic więcej. Żadnych kresek, kropek lub dopisków. Po kartki można się zgłaszać do Domu Związkowego, przy ulicy Potockiego 11, lub do „Głosu Narodu“.

Nie wierzyć żadnym pogłoskom sanacyjnym o wycofaniu listy 19, popieraniu sanacji przez duchowieństwo i t. p.

Wiadomości z komisji wyborczych i o nadużyciach sanacyjnych należy zgłaszać do Domu Związkowego (tel. 104-83), lub do „Głosu Narodu“ (101-90 i 133-44).

Akademy również za 19.

Do szeregu zebrań przedwyborczych, urządzonych przez Katolicki Blok Ludowy, zaliczyć należy odbyte w ub. piątek zebranie młodzieży akademickiej. Młodzież wysłuchiła zwartego i przekonującego przemówienia czołowego kandydata „19“ p. red. Matyasika. Niezwykłe wrażenie wywołały u zebranych przemówienia dawnych pilsudczyków prof. Heydla i Konieńskiego, którzy jako ludzie uczciwi, zmuszeni byli, jak oświadczyli, opuścić obóz Marszałka. Przemawiali również prof. Folkierski i akad. Wisłocki. Zebranie, które odbyło się w szczelnie wypełnionej sali Domu Związkowego przy ul. Potockiego, jednogłośnie uchwaliło poprzeć wszelkimi siłami listę katolicko-narodową Nr. 19. Wywody prelegentów przerywane były co chwile hucznymi oklaskami zebranych. Po rozwiązaniu zebrania większa grupa akademików przeciągnęła ulicami miasta.

Również na Uniwersytecie Jag. rozrzucono większą ilość odezw „19“, które przyjęte zostały przez ogół młodzieży z przychylnością. Lista Katolickiego Bloku Ludowego jest ta, która bez względu na skłupi większość głosów młodzieży akademickiej, nie dającej wziąć się na lep bezsensownych argumentów marszałkowskich pretorjanów, popieranych niejednokrotnie korzystnymi ofertami. Na uniwersytecie agituje również intensywnie jedynka. Agitacja ta obfituje b. często w niezbyt przyjemne dla sanacyjnych bojówkarzy epizody. Od czasu do czasu odbywa się bowiem w ich oczach symboliczne spalanie odezw B. B. (pisanej w żargonie). Czasami, przechodzący profesor uniwersytetu, któremu gwałtem wyciągają rękę jedynki, odrzuca je ostentacyjnie i wyciąga rękę po 19, jak to uczynił p. prof. Kot. (ak.).

Ludzie uczciwi występują z B. B.

OŚWIADCZAM

publicznie, iż wystąpiłem z Legji Mocarstwo-wej, związanej ściśle z Bezpartyjnym Blokiem Współpracy z Rządem, gdyż uważam, że zarówno program jak i taktyka rzekomo sanacyjnego Stronnictwa mnie jako Polakowi i katolikowi nie odpowiadają. Pracując czynnie od r. 1924 w obozie reprezentowanym przez dzisiejszy obóz rządzący, ożywiony jak najlepszymi intencjami służenia sprawie narodowej, przekonałem się niezbicie, że podległości Bloku Bezpartyjnego miast konsolidować naród i łagodzić różnice klasowe, tak bardzo dzisiaj zaognione, nietylko zadania tego nie spełniają, ale wręcz przeciwnie wywołują jeszcze większe rozłamy i rozdziewki, tak bardzo szkodliwe i niebezpieczne dla spójności wewnętrznej Państwa.

Nielegalna broń u Niemców Śląskich.

Na G. Śląsku w powiecie lubinieckim przeprowadzono onegdaj kilka rewizji w poszukiwaniu broni, zakończonych pomyślnym wynikiem. Podkreślić należy, że we wszystkich niemal wypadkach, znaleziono broń i amunicja na leżała do osób narodowości niemieckiej. W związku z rewizjami aresztowano i osadzono w więzieniu w Lublińcu, zarządcę tartaku A. Bleschego, wermistrza Kale i kierownika magazynów Gracę.

DO WIADOMOŚCI KURATORJUM SZKOLNEGO.

Z Krzeszowic piszą nam: — Sprzeciwia się przepisom szkolnym — aby nauczyciele otrzymywali urlopy w celach agitacyjnych przed wyborczych, choćby na rzecz BBWR. — a taki fakt notujemy w Krzeszowicach, gdzie p. Karol Kowicki nauczyciel szkoły męskiej otrzymał taki urlop i niezamierzony agituje, — a dzieci niema kto uczyć.

ZA NAPAD NA DZIENNIKARZA SKAZANO SIERŻANTA NA 2 TYGODNIE WIĘZIENIA.

Przed sądem w Przemyślu stanął sierżant Stanisław Pikar, który w dniu 13 lipca br. napadł zniżeniacko na redaktora narodowego pisma „Ziemia Przemyska“ p. Wład. Bilana. Za czynną zniewagę i użycie gwałtu w stosunku do osoby p. Bilana skazano sierżanta 38 p. Pikara na dwa tygodnie więzienia.

stwa i jego odporności wobec wrogów wewnętrznych.

Stwierdzam, że moje poglądy wypowiedane publicznie czyto na zebraniach, czy też instytutach państwowych i prywatnych — odnośnie do polityki Bezpartyjnego Bloku były oparte na mylnych przesłankach, wobec czego cofam je pod każdym względem i wyrażam przekonanie, że wystąpienie moje z Bloku spowoduje liczne rzesze moich kolegów i znajomych z powiatów: krakowskiego i białskiego, którzy ulegli mojej dawnej argumentacji do wystąpienia z koła zwolenników B. B. i oświadczenia się za katolickim Blokiem Ludowym.

Kraków, dnia 15 listopada 1930.

Józef Stefan Eibel
em. por., abs. W. S. H. student
prawa i admin. U. J.

Pomysł p. Dzieduszyckiego.

Podaliśmy wczoraj piękny obrazek z Olkusza ilustrujący wyborcze metody sanacji. „Naprzód“ podaje dziś również piękny i barwny obrazek z Jezupola w woj. stanisławowskim.

Oto komendant B. B. p. Dzieduszycki stwierdziwszy, że zaproszenia na zebranie B. B. nie skutują, chwycił się nadzwyczajnego fortelu. Postarał się o rozkaz straży pożarnej, żeby jeden strażak trąbił na ogień, a policja żeby chodziła po chałupach i wyciągała ludzi na zebrania groząc, że jeśli nie pójdą, to jutro przybędzie ekspedycja karna. Niewiadomo, czy i jak się ten fortel p. Dzieduszyckiemu udał. W każdym razie świadczy on o dużej pomysłowości p. Dzieduszyckiego i równocześnie o szlachetności metod, któremi się „moralna“ sanacja posługuje.

Cofamy się wstecz o kilkadziesiąt lat. Dzięki takim „wyborom“.

OKÓLNIAK P. STAROSTY WAŚA.

Starosta w Wadowicach, p. Henryk Waś rozesłał okólnik, w którym powołując się na interpretację Gen. Komisarza Komisarza twierdzi, że „wolno każdemu głosować wedle woli jawnie lub tajnie“.

P. Giżycki ogłosił nowe oświadczenie. P. starosta powinien teraz wydać nowy okólnik z zawiadomieniem, że wybory są tajne.

KONFISKATY.

Na stacji w Łowiczu policja skonfiskowała 50.000 numerków wyborczych „siódemek“

„Jak ja jeden..“

Obywatel: Grzesiu, dlaczego mówisz, że nie pójdziesz do urny wyborczej? Przecież to jest obowiązek obywatela.

Grzes: Mój kochany, tylko nie wyjeżdżaj z kazaniem. Zdaje się, że jak ja jeden nie będę głosował, to się jeszcze Polska nie zawali! Co?

Obywatel: Jak ty jeden?... Posłuchaj!.. Do pewnego miasteczka miał przyjechać rabin. Aby go uczyć, żydzi uchwili, żeby każdy żyd przyniósł litr wina i wlał do beczki. W ten sposób rabin miał otrzymać beczkę wina. Przyjeżdża rabin, próbuje wina raz... drugi... trzeci... Wreszcie mówi zdziwiony, że to czysta woda! Cóż się okazało? Każdy żyd pomyślał sobie: „Jak wszyscy przyniosą wina, a ja jeden wleję litr wody — to nikt się nie pozna“. Ale ponieważ wszyscy tak pomyśleli i zrobili, więc rabin dostał beczkę wody. — Cóż ty myślisz o tem?

Grzes: Co myśle?... Że... że trzeba iść głosować na 19-tkę!

ben

Pińsk ku czci św. Józafata.

W niedzielę, 9 bm. w katedrze pińskiej odbyło się uroczyste nabożeństwo ku czci św. Józafata Kuncewicza, Patrona Unji. W obecności ks. Biskupa Łozińskiego, Pasterza diecezji Pińskiej, i ks. Biskupa Wetmańskiego. Sufragana diecezji Płockiej, odprawili wspólną Mszę św. w ohrządku „wschodnio-słowiańskim“ O. Reszetyło, bazylianin z Warszawy, O. Maciewicz T. J. z Wilna oraz księża: Kalenink, Szymkiewicz, Onesko i Pańko, proboszczowie wschodnich parafii diecezji Pińskiej. Kazanie wygłosił O. Reszetyło, Pienia religijne wykonał chór alumnów miejscowego seminarium. Kościół przepięknie był ludnością katolicką i prawosławną.

Tegoż dnia w auli seminarium duchownego odbyła się uroczysta akademja ku czci św. Augustyna z racji 1500-letniego jubileuszu jego śmierci, urządzona staraniem alumnów. Na całość akademji złożyły się wstępy chóru seminarjnego, referat p. t. „Św. Augustyn na tle epoki“, okolicznościowe utwory poetyckie.

Nazajutrz odbyło się zebranie koła unięnego alumnów, na którym poruszono szereg spraw, związanych z pracą uniwa na kresach. Wicem prezesem serdecznych słowach zęgnął odjeżdżającego ks. Biskupa Wetmańskiego, w imieniu zgromadzonej młodzieży i duchownej

Oszczędność, jako zagadnienie narodu

Najważniejszym zagadnieniem społecznym naszych czasów stała się polityka ekonomiczna. Od dobrobytu klas pracujących, to jest tych olbrzymich mas ludu, zatrudnionego w fabrykach, warsztatach, laboratoriach i biurach, czy też w polu pod gołym niebem, zależy równowaga polityczna państw, rozwój ich kultury i uświadomienia społecznego.

Spoleczeństwa zachodnie, stojące na wyższym poziomie kultury, uświadomiły sobie znaczenie ekonomji w życiu i w praktyce poczęły zasady jej stosować. Umiejętne zorganizowanie pracy wraz z idącą w parze gospodarnością i rozumną oszczędnością — wydały tam plon obfity. Statystyka oszczędności w państwach europejskich, jak to w Anglii, Francji, Czechosłowacji, Włoszech, Niemczech, Hiszpanji, wykazuje stale postępujący wzrost. Rekordowo przedstawiają się pod tym względem Stany Zjednoczone Ameryki Północnej. Te imponujące wyniki sfery miarodajnej amerykańskiej przypisują umiejętnej propagandzie, która do pewnego stopnia wychowuje społeczeństwo i uczy je mądrej i celowej oszczędności.

U nas role taką pełni największa instytucja oszczędnościowa P. K. O.

Wszelkie możliwe udogodnienia, mające na celu dobro klienta, znajduje tam uczestnik obrotu oszczędnościowego i bankowego. Zapewniając mu dzięki posiadaniu kolosalnemu majątkowi pełną gwarancję bezpieczeństwa wkładów, jednocześnie stara się P. K. O. podnieść ogólny dobrobyt przez zasilanie zabezpieczonymi dobrze lokatami życie gospodarze kraju.

Z całego świata.

2000 ludzi wymordowanych, 5000 uprowadzonych.

Krwawą rzeź spowodowała chińska banda komunistów w mieście Slyn. Olbrzymia banda, zorganizowana wojskowo, napadła na miasto i wedle wieści krążących w Honkong, miało wymordować 2000 ludzi, a przesłać 5000 ze sobą uprowadzić. Całe miasto zostało spłądrowane, a potem podpalone. Władze zorganizowały pościg bandy. Większy oddział wojsk został skierowany pośpieszonym marszem, by dopaść bandytów i uwolnić uprowadzonych.

Studenci w Gdańsku pobici za rozmowę po polsku.

O atmosferze panującej wśród Niemców gdańskich i nastrojach ich wobec ludności polskiej w przededniu wyborów do Sejmu gdańskiego świadczy brutalne zajście w pociągu idącym z przedmieścia do miasta. Kilku Niemców, a zwłaszcza niejaki Guenther-Reykowsky napadło na gimnazjalistów polskich dlatego, że rozmawiali po polsku. Jednego dziesięcioletniego chłopca pobito do nieprzytomności.

13 milionów radjostuchaczy w Stanach Zjedn.

Liczba radjostuchaczy w Stanach Zjednoczonych wynosiła w dniu 1-go lipca br., według statystyki departamentu handlu 13.478.000. Stan New York stoi na pierwszym miejscu, posiadając 1.752.000 radjoodbiorców. Po nim idzie stan Kalifornia, mający 1.470.000, a na trzecim miejscu znajduje się stan Illinois — 1.060.000.

NAJLEPSZY GATUNEK OLIWY NIGEJSKIEJ

nosi nazwę AUGUSTE GAL

Najodpowiedniejsza oliwa oliwkowa

DLA KUCHNI

bo wydatna i smaczna.

DLA CHORYCH

na wątrobę i żółtawo kamienie bardzo polecenia godna. Do nabycia w oryginalnych blaszkach z etykietą Auguste Gal w sklepach spożywczych i aptekach.

Hurtowna sprzedaż tylko odsprowadzcom:

IGNACY SPIRA

Kraków, ul. Poselska L. 22. Tel. 108-42.

senior subdyakon Kubik, dziękując ks. Biskupowi za przybycie do stolicy Polesia, a zwłaszcza za piękne słowa o powołaniu kapłańskim, jakie ks. Biskup wypowiedział do alumnów po Mszy św. w kaplicy seminarjnej. Po udzieleniu alumnom błogosławieństwa ks. Biskup odjechał do Płocka. KAP.

Pianista amerykański Jezuita.

Znany pianista i profesor konserwatorium w Baltimore, M. K. Oswald postanowił wstąpić do Towarzystwa Jezusowego. Żona jego, która wykłada w tym samym konserwatorium, zwróciła się do władz kościelnych z prośbą, aby ją przyjęto do zakonu Karmelitanek. M. K. Oswald jest synem znanego kompozytora amerykańskiego.

Ostatni korespondent angielski w Moskwie

Redakcja dziennika londyńskiego „News Chronicle” otrzymała wiadomość z Moskwy, że dokonano tam u jej korespondenta rewizji, która trwała 3 godziny. Korespondent ten nazwiskiem Conerton, ożeniony z Rosjanką, jest jedynym korespondentem prasy angielskiej w Moskwie. „News Chronicle” zwróciło się do rządu moskiewskiego z żądaniem zaniechania przesładowań względem korespondenta, bo w przeciwnym razie podobne zachowanie się władz sowieckich uniemożliwiłoby pobyt w Rosji korespondentom zagranicznym.

1500 km pod wagonem.

Przy torze kolejowym niedaleko miejscowości Modena we Włoszech znaleziono nieprzytomnego i silnie krwawiącego kalekę bez nogi. Przewieziony do szpitala zeznał, że będąc mieszkańcem miasta Spezia, postanowił odbyć podróż okrężną dookoła Włoch. W Turynie ułożył się pod wagonem pociągu, jadącego do Rzymu, tam zaś wkraść się pod pociąg idący znowu do Turynu.

—: §:—

Komendant więzienia w dawnej Rosji.

„Robotnik” ogłasza notatkę b. więźnia X pawilonu Cytadeli w Warszawie o naczelniku tego więzienia rosyjskiego, b. oficera i kończy ją w sposób następujący:

„Ale ten naczelnik mimo swojego uprzejmego stosunku do więźniów politycznych z chwila, kiedy poszedł na „tatarszczyka”, automatycznie był wykreślany z korpusu oficerskiego i usunięty z klubu oficerskiego.

Ciekawym przykładem stosunku oficera armii rosyjskiej do służby w więzieniach wojskowych jest wyjątek z pamiętników księcia Urusowa (str. 201), podany przez „Robotnika”:

„Przyszła dziś do mnie książę Tumanow, wzburzony, podniecony, przejęty... Wyobraź sobie — Plehwa proponował mi stanowisko zastępcy komendanta Sztisselburga. Zażądałem audiencji u najjaśniejszego pana. Powiedziałem mu:

„Cesarzu, mogę umrzeć za ciebie, ale oficer gwardii nie może być nawet dla ciebie ani dozorcą więziennym, ani katem...”

Cesarz popatrzył na mnie i... podał mi rękę...”

Literatura, kino, teatr

Rabindranath Tagore śmiertelnie chory.

Donosiliśmy niedawno, iż znany poeta Indyj, Rabindranath Tagore zachorował po przyjeździe do Stanów Zjednoczonych i leży w szpitalu jednego z nadbrzeżnych miast amerykańskich.

Podobno choroba Tagorego jest śmiertelna i jest mała nadzieja utrzymania przy życiu sędziwego poety. Tagore jest laureatem Nobla z r. 1913.

800 kinoteatrów w Polsce.

Na obszarze Rzeczypospolitej istnieje około 800 kinoteatrów. Z liczby tej około 150 kin jest dźwiękowych; (zaznaczyć należy, że na prowincji filmy dźwiękowe są prawie zupełnie nieznanymi).

Jest to jak na obszar Polski, znikoma ilość kinoteatrów. Ale na kraj, który nie ma nawet 40 teatrów, — to jest już i tak dużo.

„NOC LISTOPADOWA” W TEATRZE POLSKIM.

Z okazji setnej rocznicy Powstania Listopadowego, warszawski Teatr Polski podjął zadanie ukazania w nowej inscenizacji „Nocy Listopadowej”. Dyrekcja Teatru Polskiego do wystawienia utworu Wyspiańskiego zaprosiła Stanisławę Wysocką, której osoba związana jest od premiery krakowskiej z tem dziełem Wyspiańskiego.

Dziwi nas tylko fakt, że wystawienia dzieła Wyspiańskiego w tę pamiętną rocznicę podjął się Teatr Szymanowskiego, a nie pierwsza scena polska, tradycją i charakterem do tego powołana — Teatr Narodowy.

Z krakowskich sal koncertowych

ROMAN TOTENBERG, SKRZYPEK.

Z klasy Jarzębskiego i Michałowicza wyszedł Totenberg jako laureat Konserwatorium warszawskiego. Dziś pracuje jeszcze pod kierunkiem niezrównanego Flescha w Berlinie. Ma zaledwie dziewiętnaście lat. Jest nad wiek dojrzały w swojej grze, nad wiek pogłębiony w wyrazie artystycznym. Wykonaniem sonaty Tartini'ego, adagija i fugi Bacha (z jednej ze

Mickiewicz odpolszczony.

NIESLYCHANY SKANDAL KULTURALNY NA LITWIE.

Listopadowy „Przegląd Współczesny” w artykule p. t. „Mickiewicz odpolszczony” donosi o niesłychanym skandalu kulturalnym, jakiego dopuścili się Litwini. Idzie o pogwałcenie pism Mickiewicza, którego w przekładach litewskich odarto z duszy polskiej i sfałszowano na użytek szkół litewskich.

Oto w r. 1927 wyszło drugie wydanie pism wybranych Mickiewicza w Kownie p. t. „Isz A. Mickiewicziaus raštu”; wybór ten został „przystosowany” do użytku litewskiego przez prof. M. Biržyskę.

Przez trzy lata od ukazania się tej książki, milczano o niej w Polsce. A przecież należało od razu podnieść krzyk z powodu tego skandalu kulturalnego! Z cytatów w obu językach dowiadujemy się, że we wszystkich miejscach,

gdzie u Mickiewicza znajdują się słowa o Polsce, o Polakach, o polskiej kulturze — zatarto w przekładzie odpowiednie wyrazy, zastępując je zgoła przeinaczeniami.

Ani razu w przekładach nie użyto słowa „Polska”.

To fałszowanie dzieł naszego największego poety, to wymazywanie polskości Mickiewicza — to ohydny zabieg, służący celom politycznym!

Podobnie bezceremonjalnie postąpiono sobie w Kownie z przekładem litewskim „Pana Tadeusza”. Np. w epilogu słowa naszego wieszca

„O Matko Polsko! Ty tak świeżo w grobie złożona”

— tłumacz przekłada „Ojczyzno moja! Ty tak świeżo w grobie złożona”. Wszędzie tutaj tłumacz wkłada pod pióro Mickiewicza słowa obce, całkowicie zmieniające sens myśli i woli pisarza. Z okaleczonych strzępów, ocalałych z pod dobrze wyostrzonego na kowieńskiej czelece noża cenzorskiego,

zeszyto Mickiewicza nowego, innego — litewskiego.

w kinie dźwiękowym „WANDA” ul. św. Gertrudy 5

Arcydzieło, które zaaranżacja wywołało zachwyt i entuzjazm.

CIEBIE TYLKO KOCHAŁEM...!

Płomienna pieśń miłości i tęsknoty.

W rolach głównych: MADE CHRISTJANS, JAN STÜWE

W programie znany tygodnik najświeższych aktualności Foxa.

Początek seansów codziennie o godz. 5, 7 i 9¹⁰ wieczór, w niedzielę i święta o godz. 3 popoł.
Ceny miejsc normalne. Sala dobrze ogrzana.

Pod nożem krytyki.

LITERATURA 1919—1930 W GWALTOWNYM, SUROWYM SKRÓCIE S. KOLACZKOWSKIEGO.

Wyszło właśnie z druku ósme wydanie „Współczesnej literatury polskiej” W. Feldmana, uzupełnione okresem 1919—1930, dokonanym przez Stefana Kolaczekowskiego (Krak. Spółka Wydawn. Kraków, 1930).

S. Kolaczekowski, docent Un. Jag. dał się poznać jako poważny i bystry obserwator i krytyk współczesnych zjawisk literackich. Jego uzupełnienie Feldmanowej historii literatury (które wywołało żywe zainteresowanie, a nawet burzę w świecie literackim), zawiera szereg niezwykle oryginalnych, surowych, a jednak przeważnie trafnych sądów.

W charakterystyce ogólnej podkreśla S. Kolaczekowski rozbieżności pomiędzy literaturą, a życiem, pomiędzy wymaganiami społecznymi, a hasłami estetycznymi. Wygłaszając dość pesymistyczne zdania na temat upadku współczesnej polskiej literatury stwierdza, że przedewszystkiem cechuje ją brak idei. Powrócimy jeszcze do omówienia sądów Kolaczekowskiego, ale narazie przytoczymy kilka wyjątków z charakterystyk poszczególnych pisarzy:

„Powodzenie Andrzeja Struga jest tylko dowodem, że często osobiste zalety charakteru autora, wzruszające tematy, albo partyjne sympatie, zdobywają autorom poczytność, którą trudno by sobie wytłumaczyć artystycznymi lub intelektualnymi walorami utworów”.

„Juliusz Kaden-Bandrowski... Pustka wewnętrzna bohaterów, brak idei, przy barokowym nadmiarze efektów, daje po lekturze wrażenie dwoiste: nużące przeladowania i obojętności. Wielkie powieści Kadena-Bandrowskiego (sonat solowych) i monumentalnego preludjum allegro Pugnani'ego — przypominał Kreislera. Szukałem następnie analogii dla sposobu realizacji symfonii Lalo-a i znalazłem ją w stylu wspaniałego skrzypka francuskiego — Roberta Soubats'a. Wreszcie przy „Zródle Aretuzy” Karola Szymanowskiego płynność trylerów i łatwość flageoletów Totenberga — wywołała w pamięci Pawła Kochańskiego. Są to naturalnie tylko porównania dla ułatwienia orientacji czytelnika, zestawienia z zachowaniem proporcji, jaką sam wiek skrzypka dyktuje. Ale suma spostrzeżeń prowadzi prosto do wniosku, że jest to talent pierwszej klasy. Reszta należy do czasu.

Prof. Stanisław Lipski miał trudne zadanie jako akompanjator, ale spełnił je pod każdym względem. W kompozycji Szymanowskiego part akompanjamentu wydobyl z utworu wszystkie zamknięte w nim barwy.

z. j.

skiego przypominają monumentalne gammy niemieckie, które zrazu imponują swą wielkością i siłą, a przy bliższym poznaniu zalecają płytką zewnętrznością efektów i brakiem smaku. Tem się też tłumaczy rozgłos w chwili ich pojawienia się, i szybkie tonięcie w niepamięci. brak energii do powtórnej lektury”.

„Epigonów estetyzmu zdystansował Ferdynand Goetel... Nie jest to ani przewrażliwiony analityk-psycholog, ani też nie cechuje go gorąca, głęboko uczucie. Z nonszalaną causeur'a, umiającego gładko mówić o niczem, przy pomocy paru zużytych już w „Kar-Chat” motywów i demagogicznych aluzji do nastrojów z powieści Conrada i skandynawskich pisarzy, daje fikcje powieści — bez problemu, bez opisów, bez charakterów”.

„Piotra Cboynowskiego „Dom w śródmieściu” i „Miłość, młodość, awantura” wskazują dobitnie że utalentowanego tego pisarza stłumiła atmosfera „Tygodnika III”.

„Iwaszkiewicz... cel, przedmiotowość, zostali osiągnięty... kosztem wyeliminowania tego, co w twórczości Iwaszkiewicza było interesującym dodatkiem, pozostawiając nudę, jałowść i bezsilne pretensje do filozoficzności”.

„Jerzy Kosowski, który wstąpił naprzód w ślady Goetla cyklem dobrych opowiadań wojennych, zbyt szybko, niestety, zaczyna pasorzytować na własnym talencie”.

„Prostota u Emila Zagadłowicza staje się apostołsko-programową. Wszystkie braki i jednostronności swego ubogiego talentu potrafił autor wydać z demagogiczną zrećnością do wyżyn posłannictwa, wyzyskując popyt na regionalizm, pseudo-religijność, na wspomnienie dzieciństwa i obniżenie poziomu umysłowego czytelników, sprzyjające wszelkiemu dalekoznawemu intelektualnemu”.

Mimo swej niedokształtości, sztuki Szaniawskiego mają tę przewagę nad przeciętną produkcją zawodowych dostawców teatru, że w ubogiej, wyjałowionej życie naszych teatrów, wnoszą pierwiastek poważnej myśli, staranności artystycznej”.

Czyżby to była synteza współczesnej literatury w tym gwałtownym, surowym skrócie Kolaczekowskiego? Jeszcze nie — zabliśnięcie bowiem jesteśmy tej epoki, zanadto jesteśmy wrośnięci w nią — ale już jest w tem coś ze spojrzenia historycznego, coś, co unicestwia chwilową reklamę i lokalne oszłobienie, coś, co likwiduje postronne wpływy literatury i sądzi ją surowo.

Wolajcie na wieś, wolajcie na miasta: nasze hasło, nasza nadzieja, to lista 19-sta!

Rzecz Pospolita.

(ze „Śpiewów o Rzplitej”).

Od lez szczęśliwą, pachnącą sokiem żywicznym złowili cię ludzie, w czerwień i biel spowitą. W tobie jest ból i radość rzeczy niezwykłych i licznych,

któraś jest sama Rzeczą Pospolitą.

Mowa jest słodka, jak miód i ostra jak miecz. Kazano ludziom słowami jak wierszem rozkwitać.

Niech się odsuną ludzie i niech przemówi Rzecz, Wielka i Pospolita!

JALU KUREK.

Dywany, Firanki, Materje meblowe, Łózka, Materace i wszelkiego rodzaju Meble

poleca

STEFAN IGLICKI w Krakowie, ul. Sławkowska L. 10. tel. 112-51.

Œcna.

Wyborcy — nie bać się!

Pamiętajcie — czemkolwiekby wam groziło — nie bójcie się! Nie ugnijcie się przed terorem — ludzie przetrzymali gorsze rzeczy. Bądźcie silni! Nikt wam nie jest w stanie zmniejszyć sumienia i przekonania, nikt wam nie może narzucić listy, nikt nie może wiedzieć, na co głosujecie.

Jesteście panami swoich głosów. Głosujcie na tę listę, na którą wy chcecie. Głosowanie jest tajne.

Wiedziecie, że w ową niedzielę listopadową macie złożyć waszą zgodę, waszą opinię i wasze żądania do urn wyborczych.

Na nr. 1 głosuje ten, komu jest dobrze. Nam wszystkim, poza garstką sanatorów nie jest dobrze — chcemy jednak żeby było dobrze w całej Polsce. Dlatego głosujemy na nr. 19.

Wyborcy — w kartce nr. 1 zamykacie oczy na to, co się dzieje kolo was i wyrażacie swą zgodę na stan obecny. Jest to stan niemożliwy. W kartce nr. 19 zamykacie swoją tęsknotę za pokojem i sprawiedliwością, za Polską katolicką i narodową.

Niech to głosowanie będzie dla was tem, czem jest w istocie — walka o Polskę, rozgrywką honoru i sumienia. Nie dajcie się zastraszyć.

I jeszcze jedno: — nie wiercie temu, co oni wam mówią. Oni kłamią, aby uzyskać wasze głosy. Bądźcie silni.

DZIEWIĘTNASTKA ZWYCZĘJY! (cm.).

Sport.

Piłkarstwo śląskie przed nową organizacją.

Piłkarstwo śląskie przystępuje w roku bieżącym znowu do reorganizacji mistrzostw.

Zaszczerpniony system podziału na dwie grupy całej ligi śląskiej okazał się niedobrym, gdyż klasa drużyn była b. zróżnicowaną, wskutek czego silniejsze zespoły rozgrywały dużą ilość spotkań z przeciwnikami słabszymi, co spowodowało zmniejszenie się zainteresowania piłką nożną.

Obecnie wysuwany jest projekt stworzenia ligi pierwszej i drugiej.

System ten przyniesie niewątpliwie większe korzyści, gdyż poza wyrównaniem klasy umożliwi drużynom rozgrywanie spotkań między-narodowych i towarzyskich.

KOSZTOWNY PIŁKARZ.

Znany zawodowiec piłkarski, Swoboda, środkowy napastnik mistrza Czechosłowacji „Slavia” (Praga) zażądał za podpisanie kontraktu z tą drużyną na następny sezon tylko... 90 tysięcy koron cz. Prawdopodobnie „Slavia” zgodzi się na tę wygórowaną ofertę, gdyż grającego tego chcą pozyskać inne pierwszorzędné drużyny jak „Rapid” (Wiedeń), Sparta (Praga) oraz niektóre kluby węgierskie.

GARBARNIA — WISŁA.

Dziś, w niedzielę, 16 b. m. odbędzie się niezwykle interesujący mecz piłki nożnej między drużynami: Garbarni i Wisły. Spotkaniu temu towarzyszy ogólne zaciekawienie w kółkach sportowych ze względu na ostatnią porażkę Wisły w stosunku 1:6, poniesioną w spotkaniu z Garbarnią. Początek o godz. 11.30 przedp. na boisku Wisły. Poprzedzi mecz drużyn młodszyc.

Gdzie obuwie tanie i dobre? W. KAPERA KRAKÓW

- I. Magazyn ul. Sławkowska L. 11 obok Grand Hotelu.
- II. Magazyn własnego wyrobu ul. św. Tomasza L. 29
- III. Magazyn obuwie szkolne i dziecięce Sławkowska L. 24

Życie gospodarcze

Co z temi pożyczkami.

Gdy sanacyjne kurjerki zapewniają, że kapitały zagraniczne zniecone „silnymi rządami” sanacji wala się do Polski drzwiami i oknami, to równocześnie p. wiceminister skarbu Starzyński stwierdza, że „możemy się spodziewać dopływu kapitałów zagranicznych, gdy minie kryzys finansowy w Ameryce”. Zaś min. Janta-Polczyński wyraził się 8 bm. w Toruniu, że „kapitały zagraniczne przyjdą do Polski dopiero po dniu 16 listopada”, gdyż „kapitałisci zagraniczni mówią: Przekazamy 16 listopada. Po czekamy, aż w Polsce będzie stały i silny rząd”.

Zdaje się, że ten właśnie warunek jest istotnym dla uzyskania pożyczki: istnienie silnego Sejmu, przed którym rząd byłby odpowiedzialnym. Rząd bezsejmowy nie wydaje się kapitalistom ani silnym, ani stałym.

Opłaty za karty osiedlenia i wizy.

Minister spr. wewn. ustalił w porozumieniu z ministrem skarbu, iż karta osiedlenia podlega opłacie stempłowej w wysokości 50 zł. jeżeli zostanie przyznana cudzoziemcowi, który przybył do Polski po dniu 31 grudnia 1926 oraz cudzoziemcowi, który przybywszy do Polski przed dniem 1 stycznia 1927. wniosł podanie o kartę osiedlenia po ustalonym terminie. Natomiast karta osiedlenia z opłatą stempłową w wysokości 3 zł. zostaje przyznana cudzoziemcowi, który przebywając w granicach państwa polskiego conajmniej od dnia 31 grudnia 1926 wniosł podanie o kartę osiedlenia w terminie właściwym.

Rozporządzenie ustala również nowe opłaty za wizowanie paszportów cudzoziemskich. Wiza pobytowa (terminowa i do odwołania) bez prawa do wielokrotnego przekraczania granic państwa polskiego kosztuje zł. 17.50. wiza pobytowa wielokrotna — 35 zł., wiza osiedleńcza — 50 zł., wiza przejazdowa uprawniająca do jednorazowego przejazdu — 1 zł. 70, do jednorazowego przejazdu i z powrotem — 3 zł. 40, do wielokrotnego przejazdu — 8 zł. 50.

Przy wizach zbiorowych pobiera się od każdej wymienionej w paszporcie osoby po 3 złote, zaś wiza zbiorowa do jednorazowego przejazdu kosztuje po 50 gr. od każdej osoby wymienionej w paszporcie, a do jednorazowego przejazdu i z powrotem — po 1 zł. Za wizowanie paszportu rodzinnego (rodzice z nieletnimi dziećmi) pobiera się opłaty o 50 proc. niższe.

Autobus poruszający się po szynach i szosie.

Ojczyzną tego nowego rodzaju wchikułu jest Anglja, gdzie w najbliższych dniach zostaną poczynione próby na szosie a następnie na odcinku linii kolejowej pod Londynem. Nowy ten rodzaj pojazdu mechanicznego ma na celu dotrzeć wszędzie, gdzie jeszcze nie dojedzie kolej, a zabrawszy podróżnych dojechać do najbliższej stacji kolejowej i posuwać się dalej po szynach, zyskując przez to na szybkości przy jednoczesnej oszczędności paliwa. Nowy autobus zaopatrzony jest w dwa rodzaje kół, które zmienia się automatycznie w zależności od tego czy posuwa się po szynach, czy też po szosie.

DALSZY UBYTEK WALUT Z BANKU POL.
Świeżo ogłoszony bilans Banku Polskiego za pierwszą dekadę listopada br. wykazuje zapas złota 561.999.000, tj. o 17.000 zł. więcej,

W największym wyborze według najnowszych modeli **A**

doborowym gatunku wykonane we własnych pracowniach **TR**

F U T R A POLECA

po cenach konkurencyjnych **FIRMA:**

ANTONIEGO TRĄBKI SYN

W KRAKOWIE UL. SZEWSKA 12. TEL. 134-64. Skład futr. zat. w r. 1892

Bezpośredni import towarów futrzanych.
Dla P. T. Duchowieństwa futra gotowe i na zamówienia

niż w poprzedniej dekadzie. Pieniądze i należności zagraniczne zaliczone do pokrycia zmniejszyły się o 6.631.000 do 305.623.000, również i niezaliczone do pokrycia zmniejszyły się o 771.000 do 121.303.000. Portfel wekslowy spadł o 24.439.000 i wynosi 686.265.000, pożyczki zastawowe to 673.000 do 75.481.000. Inne aktywa wzrosły o 15.944.000 i wynoszą 156.678.000. W pasywach pozycja natychmiast płatnych zobowiązań wzrosła o 53.587.000 do 250.755.000. Obieg biletów bankowych zmniejszył się o 96.609.000 do 1.311.831.000. Stosunek procentowy pokrycia oblięgu biletów i natychmiast płatnych zobowiązań Banku wyłącznie złotem wynosi 35,76 proc., pokrycie kruszewo-walutowe 56,21, wreszcie pokrycie złotem samego tylko obiegu biletów wynosi 42,81 proc.

Przypominamy, że wartość złota i wszystkich walut w Banku Polskim wynosiła 30-go października b. r. 998 milj. zł. Obecnie wynosi 988 milj. zł. Od 1 stycznia 1926 roku zapas walut i złota spadł o 426 milj. zł.

Kartoteka szoferów całej Polski

obejmuje 99 tysięcy zawodowych kierowców. Oddział drogowy komisariatu rządu przystąpił do opracowywania kartoteki szoferów całej Polski. W kartotece tej mają być notowane wszystkie zmiany personalne, przenosiny szoferów z miejsca na miejsce, kary za wykroczenia drogowe. Według obliczeń oddziału drogowego, ogółem zarejestrowanych będzie w Polsce 99.000 zawodowych kierowców. Wiadomości z kartoteki komunikowane będą co pewien czas wszystkim województwom, tak, że kierowca pozbawiony prawa jazdy w jednym województwie, nie będzie mógł dostać go w innym.

O ULGOWE ŚWIADECTWA PRZEMYSŁOWE DLA DROBNYCH ZAKŁADÓW GASTRONOMICZNYCH.

Od szeregu lat min. skarbu zezwala drobnym przedsiębiorstwom — gastronomicznym z wyszynkiem trunków, położonym na obszarze h. zab. pruskiego i austriackiego, na nabywanie świadectw przemysłowych III-iej kategorii II-iej kategorii handlowej Izba przemysłowo-handlowa w Warszawie zwróciła się do min. skarbu o rozciągnięcie tych ulg przy nabywaniu świadectw przemysłowych na rok 1931 na cały obszar Polski.

JARMARK NASIENNY W WARSZAWIE.
Jarmark nasienny w Warszawie obejmuje dział nasion rolnych, pastwne okopowych, warzywnych, kwiatowych, leśnych, drzew, przemysłowych oraz ziemniaków i odbędzie

się w dniach 28 i 29 bm. Jarmark zorganizowany jest przez wydział nasienny centr. Tow. organ. i kółek rolniczych i przez polski Związek wytwórców nasion ogrodowych.

Zniżka wywozu w październiku.

Według tymczasowych obliczeń Głównego Urzędu Statystycznego, wywóz w październiku rb. przedstawiał się jak następuje: Wywieziono 1753492 ton towarów przy czym wartość wywozu wyniosła 207.879 tys. zł. W porównaniu do września, wartość wywozu zmniejszyła się o 3062 tys. zł. W porównaniu do września zmniejszył się wywóz niektórych ważniejszych artykułów spożywczych, jak cukru (o 2.559 tys. zł.), jaj (o 1.448 tys. zł.), masła (o 456 tys. zł.), przy jednoczesnym wzroście wywozu bekonów (o 1.166 tys. zł.), fasoli (o 1452 tys. zł.) oraz ziemniaków i przetworów ziemniaczanych (o 1324 tys. zł.).

Zwiększył się również wywóz trzody chlewnej (o 882 tys. zł.), jak również gęsi (o 1560 tys. zł.). Drzewo wykazuje wzrost w wywozie papierówki (o 452 tys.) oraz kłód i kłoci (o 889 tys. zł.) a również wzrósł wywóz celulozy (o 235 tys. zł.).

Zmniejszył się wywóz węgla (o 1145 tys. zł.) cynku (o 3734) w przemyśle włóknistym wywóz tkanin bawełnianych (o 858 tys. zł.) oraz tkanin wełnianych (o 697 tys. zł.), przy jednoczesnym wzroście wywozu tkanin jedwabnych (o 1180 tys. zł.).

Bielizna męska i damska ciepła i letnia, podczochy wełniane w ogromnym wyborze, skarpetki, — rekawiczki, czapki, do nosa, futerki, parasole, i czepki dla służby

połącza ZOFJA AKSAKOWA
Kraków, ul. Wiślna 4.
Na składzie wszelkie przebrzydki do życia i roboty ręcznych.

Projekt nowej ustawy naftowej.

Jak donosi rządowa agencja „Iskra” w najbliższym czasie zostanie rozszlany izhom przemysłowo-handlowym oraz innym organizacjom gospodarczym projekt nowej ustawy naftowej. Projekt ten od dłuższego czasu stanowiący temat specjalnych konferencji, określa ropę naftową, jako minerał górnictwa wolny, którego każdy może poszukiwać, lecz znajdujący się w dyspozycji państwa.

OFICJALNA GIEŁDA WALUTOWA.

Warszawa 15 listopada. Waluty: Dolar 8.92 1/2, 8.94 1/2, 8.90 1/2. Dewizy: Belgja 124.42; Londyn 43.29; Nowy Jork 8.91; Nowy Jork telegraficznie 8.92; Paryż 35.04 1/2; Praga 26.45; Szwajcaria 172.91; Berlin 212.58.

GIEŁDA AKCYJNA W WARSZAWIE.

Warszawa 15 listopada. Bank Handlowy 105 — Bank Polski 159 1/2. Pożyczki: 3% premjowa ludowlana 50 — 4% inwestycyjna 99% — 5% dolarowa 54 i trzy czwarte — 7% stabilizacyjna 82 1/2 — 8% Listy Zastawne Banku Gosp. Kraj. 94.

My nie ufamy pałom, rewolwerom, laskom, lecz pokonamy was sercem, prawem i 19-stką!

Szkolnictwo.

SZKOLNICTWO POLSKIE ZAGRANICĄ.

Jak wynika z opracowanych ostatnio danych, dotyczących szkolnictwa polskiego zagranicą, w Stanach Zjedn. zorganizowanych jest 600 szkół polskich, kształcających 300.000 dzieci polskich, których w wieku szkolnym jest jednak około 500.000; oprócz szkół powszechnych istnieją w Stanach Zjedn. szkoły średnie. W Brazylii 200.000 wychodźtwa polskie posiada 191 szkół, w których wykłada 239 nauczycieli; uczęszcza zaś do nich 8.675 dzieci; nauka odbywa się po polsku i po portugalsku.

W Jugosławii poziom oświaty polskiej jest niewystarczający; istnieje tam zaledwie jedna szkoła przy fabryce w Orosławiu, pozatem kursy języka polskiego w innej miejscowości. Na Węgrzech wprowadzone są 4 polskie szkoły popołudniowe, do których uczęszcza 200 dzieci. W Austrii istnieją 3 kursy języka, historii i geografii polskiej dla 72 dzieci. We Francji ilość dzieci szkolnych w wieku szkolnym wynosi 30.547, z czego zaledwie 18.903 pobiera naukę w języku ojczystym.

Pierwsza Krakowska Palarnia Kawy

M. Jawornicki

Kraków, Rynek 44. A-B.

Najlepsze, a więc najtańsze kawy, herbaty i wszelkie towary kolonialne.

Radio.

Poniedziałek 17 listopada

Kraków (312.8). Od godz. 8-mej rano, co pół godziny — PAT, nadawane będzie sprawozdanie o przebiegu wyborów; 11.40 Przegląd prasy; 11.58 Sygnał czasu; 12.10 Płyty gramofonowe; 13.10 Komunikat meteorologiczny; 15 Komunikat gospodarczy; 15.50 Lekcja francuskiego; 16.15 Program dla dzieci starszych; 16.45 Płyty gramofonowe; 17.15 Odczyt z Warszawy; 17.45 Muzyka lekka; 18.45 Rozmaitości; 19.10 „Skrzynka” i giełda rolnicza; 19.25 Płyty gramofonowe; 19.35 Prasowy Dziennik Radjowy; 20 „Najnowsze wiadomości”, dr A. Bar; 20.15 Omówienie koncertu międzynarodowego; 20.30 Koncert międzynarodowy z Pragi; 22 Feljton z Warszawy; 22.15 Płyty gramofonowe; 22.50 Komunikaty; 23 Muzyka taneczna; 24 Hejnał z Wieży Mariackiej.

Lwów (385.1). G. 12.05 Koncert z płyt gramofonowych. (Utworki na życzenie radiosłuchaczy); 17 Halina Górską: Pogawędka ze starszą młodzieżą; 19.10 Skrzynka pocztowa rolnicza. Korespondencje bieżąca omówi inż. Wacław Tarkowski. Giełda rolnicza. Transmisja z Warszawy; 20 Literatura, teatr, życie kulturalne — pogadanka p. ldy Wieniewskiej; 22.25 Lwowska Gazeta Radjowa.

Warszawa (141.7). G. 11.30 PAT. — o przebiegu wyborów; 11.40 Przegląd prasy; 12.10 Płyty gramofonowe; 13.30—15 PAT. — o przebiegu wyborów; 15.50 Lekcja języka francuskiego; 16.15 Program dla dzieci starszych; 16.45 Płyty gramofonowe; 17.15 „Polemiki i kłótnie rzymskich literatów”; 17.45 Muzyka lekka z kawiarni „Gastro-nomja”; 18.45 Rozmaitości; 19.10 Skrzynka pocztowa rolnicza; 19.25 Płyty gramofonowe; 19.35 Prasowy Dziennik Radjowy; 19.55 Płyty gramofonowe; 20 „Wśród książek”; 20.15 Omówienie koncertu międzynarodowego; 20.30 Koncert międzynarodowy z Pragi; 22 Feljton p. t. „Dyktando przez Polskę”; 22.15 Płyty gramofonowe. Arje w wykonaniu J. Rogaczewskiego (tenor); 23 Muzyka taneczna z restauracji „Polonia”; 2 orkiestry. Katowice (408.7). G. 15.26 Komunikat Polskiego Związku Zrzeszeń Gosp. Woj. Śląskiego oraz komunikat T. P.; 18.45 Codzienny odcinek powieściowy; 19.15 Wł. Włosik: Pogadanka z działu „Ogrodnik śląski”; 19.55 Komunikat Strażactwa Śląskiego; 20 „Wśród książek”.



„HIS MASTER'S VOICE”
to satysfakcja dla miłośników muzyki i tańca.
!POSŁUCHAJ I OSĄDZ!
The Gramophone Co. Ltd. London.
Jenar. Repr. na Polskę
Józef Weksler
Członek i Eks. Izby Handlowej Brytyjskiej.
KRAKÓW Florjańska 25. WARSZAWA Marszałkowska 132. LWÓW Sykstuska 2.

Meble, Dywany, Brokaty, Firanki, Kołdry, Tapczany

DOM MEBLOWY
KRAKÓW MAŁY RYNEK 2
M. PLEZOWSKI
TEL. 24136

Sidehara zastępcą Hamaguchiego.

Londyn, 15 listopada. Jak z Tokio donoszą, rada ministrów uchwaliła powierzyć funkcje premiera do czasu wyzdrowienia Hamaguchi obecnemu ministrowi spraw zagranicznych Sidehara. Uchwała ta potrzebuje jeszcze aprobaty cesarza.

36 zabitych w Lyonie.

Paryż, 15 listopada. Dzienniki donoszą, że liczba ofiar katastrofy w Lyonie wynosi do tychczas 36 osób. W liczbie tej znajduje się 24 strażaków i policjantów, którzy zostali zaszypani podczas akcji ratunkowej a reszta ofiar stanowią mieszkańcy zawalonych budynków. Usuwanie gruzów trwa w dalszym ciągu. Ostatnia cyfra zabitych będzie ustalona dopiero po uprzątnięciu rumowiska.

Bojka polityczna na kufle.

Monachjum, 15 listopada. Na zgromadzeniu studentów socjalistycznych doszło wczoraj do dzikiej bójki z hitlerowcami, którzy przybyli na salę w wielkiej liczbie w celu rozbicia zgromadzenia. Gdy policja awanturników usiłowała z sali wyrzucić powstała bójka na kufle i krzesła, przyczem 18 osób zostało ciężiej lub lżej rannych.

SKARGA STANÓW ZJEDN. PRZECIWKO NIEMCOM O 40 MILJ. DOLARÓW.

Waszyngton. (PAT.) Przed komisją miedzianą, złożoną z sędziów amerykańskich i niemieckich rozpatrywaną była skarga Stanów Zjednoczonych przeciw Niemcom o 40 milionów dolarów tytułem odszkodowania za akcję sabotażową, prowadzoną przez agentów niemieckich na wyspach Kingsland i Blackton. Komisja oddaliła skargę na tej podstawie, iż udział Niemców w zaburzeniach na wyspie Kingsland nie został dowiedziony, a fakt wybuchu zamieszek na wyspie Blackton jest nie przekonywujący.

W Austrii podzielili się ostatnimi mandatami.

Wiedeń 15 listopada. W drugiej procedurze wyborczej do austriackiego parlamentu resztujące mandaty zostały rozdzielone w ten sposób, że po trzy mandaty przydzielono trzem najsilniejszym partjom, t. j. socjalistom, chrześcijańsko-socjalnym i blokowi Schobera.

Groźba strajku w Anglii.

Londyn (PAT.) Sekretarz Federacji Górników oświadczył, że jeśli rząd nie będzie interwenjował przed dniem 1 grudnia rb. nieuniknione będzie zaprzestanie pracy w 16-tu rejonach węglowych, gdzie pracuje około 650.000 górników. Propozycje właścicieli przewidują zmniejszenie zarobków od 3—12 szylingów tygodniowo. Rząd i właściciele zostali uprzedzeni że bez względu na konsekwencje, praca w dniu 1 grudnia rb. zostanie przerwana, na wypadek redukcji płac.

„DOX“ NIE DOLECIAŁ DO BORDEAUX.

Paryż, 15 listopada. Wodnopłatowiec niemiecki „DO X“, który wczoraj po południu wystartował z Calshot w Anglii do Bordeaux zmuszony był do opuszczenia się na pełne morze w odległości około 10 mil od La Rochelle. Wysłany na pomoc statek francuski „Avenir“ zabrał podróźnych na pokład i zawiózł ich do La Rochelle. „DO X“ natomiast podpłynął o własnych siłach w pobliże portu, zarzucał kotwicę i całą noc spędził na otwartym morzu. Podróż do Bordeaux musiał wodnopłatowiec przerwać z powodu zapadającego zmroku. Dziś w południe odleciał w dalszą podróż do Bordeaux, gdzie przybył po godz. 14-tej.

Wsie rosyjskie w ogniu artylerji sowieckiej.

Ryga. (PAT.) Jak donoszą dzienniki, na podstawie wiadomości z nad granicy lotewsko-rosyjskiej, w okolicach Ostrowa i Opoczki doszła do gwałtownych starć pomiędzy miejscowymi właścicielami a komunistami. W rejonie tym kilka wielkich wsi zbuntowało się, w związku z konfiskatą zboża i wprowadzonym przymusem kolektywizacji. Wsie Jelino i Dubki zostały całkowicie zniszczone przez artylerię i pociągi pancerne. Wiele innych wsi spalono, wielu właścicieli rozstrzelano, a setki uwięziono. Na terytorjum lotewskim w ciągu kilku dni słychać było nieustanną kanonadę.

Otwarcie parlamentu rumuńskiego.

Bukareszt, 15 listopada. Król Karol otworzył dziś po raz pierwszy sesję parlamentu rumuńskiego. Na sali obecni byli wszyscy posłowie, senatorowie wyżsi urzędnicy cywilni i wojskowi, cały korpus dyplomatyczny a galerje wypełnione były publicznością do ostatniego miejsca. W mowie tronowej podkreślił król konieczność rychłej naprawy sytuacji gospodarczej i agrarnej, zapowiedział reformę administracji, kontynuowanie pokojowej polityki zagranicznej i życzliwe przeprowadzenie kwestii mniejszości narodowych.

Ostatni dzień przed wyborami w Warszawie.

Warszawa 15. 11. (Tef. wł.) Wbrew dotychczasowym tradycjom, ostatni dzień przedwyborczy w Warszawie mija stosunkowo spokojnie przy słabej agitacji. Na ulicach miasta widać automobile ciężarowe, z których zwolennicy poszczególnych list rozrzucają ulotki. Zwraca uwagę, że jedynie ludzie demonstracyjnie porzucali.

Warszawa, 15 listop. (Tel. wł.) Około godz. 7 wieczorem Warszawa ożywiła się znacznie. Wieczorem na Nalewkach doszło do starć między Agudą a syjonistami. Rzucono nawet petardy, które wywołały niesłychane przerażenie wśród

Jeszcze jeden występ bojówkarzy sanacyjnych.

Warszawa, 15. 11. (Tel. wł.) Charakterystyczny wypadek zdarzył się w piątek wieczorem przy ul. Modlińskiej w lokalu Domu Ludowego im. Leona XIII, gdzie odbywało się zebranie mężów zaufania Katolickiego Bloku Ludowego (nr. 19) z Peleowizny i Brudna. Przez cały czas zebrania pod lokalem stało 4 posterunkowych. Po przeciwległej stronie ulicy wyczekiwała grupa ludzi, którzy jednak w obecności policjantów zachowywali się spokojnie. Dopiero gdy uczestnicy zebrania wyszli z lo-

zydów. BB urządził demonstracyjny odczyt b. premiera dra Świtalskiego w Filharmonji, po którym ruszył pochód do Belwederu. Esencją przemówienia Świtalskiego jest teza: Cała opozycja od ks. Godlewskiego do towarzysza Czapińskiego zdobyć większości nie może i wybory o żadnym przesunięciu władzy zdecydować skutkiem tego nie są w stanie.

Na mieście są już porozwieszane transparenty oraz napisy świetlne. Na wszystkich lokalach policyjnych figurują transparenty jednolite. Jest to pierwszy fakt czynnego zaangażowania się policji w akcje wyborczej.

kalu i skierowali się w stronę przystanku tramwajowego, a posterunkowi odeszli z pod Domu Ludowego, wystąpiła bojówka B. B. S. i „zabrała się do roboty“. Rozbito wszystkie szyby, a siekierami porąbano okiennice, nie zwracając uwagi na prośby i krzyki nieletniej młodzieży lat 13 do 15, która właśnie odbywała próbę teatralną w lokalu. Bojówkarze B. B. S., wysłani do rozbicia zebrania, z zemsty, że im się to nie udało, w ten sposób wyładowali swą złość.

Z Brześcia do Lwowa.

Warszawa, 15 listop. (Tel. wł.) Prasa podaje szczegóły przewiezienia b. posłów ukraińskich Celewicza, Palijewa, Kohuta i Wisłockiego z Brześcia do Lwowa. Wymienieni posłowie opuścili więzienie brzeskie we czwartek po południu i przybyli do Lwowa w piątek rano, eskortowani przez żandarmów i posterunkowych. B. posłów odwieziono do dowództwa okręgowego, gdzie zostały przeglądnięte dokumenty, poczem b. posłów zawieziono do urzędu wojewódzkiego. Naczelnik wydziału bezpieczeństwa Rogowski odhyla konferencje z prokuratorem sądu okr. Zubrzyckim. W wyniku konferencji b. posłowie zostali przekazani do dyspozycji prokuratora.

Aresztowani zostali przewiezieni do więzienia karnego przy ul. Kazimierza. Aż do dalszych zarządzeń utrzymana będzie dalsza izolacja aresztowanych. Dalsze śledztwo, dotyczące wymienionych posłów obejmie sędzia apel. dr. K. Januszewski, który obecnie prowadzi śledztwo w sprawie aresztowanych członków przemyśłow. Przewiezienie z Brześcia do Lwowa nastąpiło z powodu łączności ich spraw ze sprawą innych aresztowanych aktów śledztwa b. posłów z Brześcia do Lwowa p. Januszewski będzie mógł powołać rodzinom na widzenie się z więźniami.

Niema mowy o ustępstwach w sprawie korytarza.

Londyn, 15 listopada. Onegdaj podał „Times“ w korespondencji z Paryża wiadomość, że Polska byłaby skłonna do pewnych ustępstw na rzecz Niemiec w sprawie „korytarza“, gdyby wzamian za to Niemcy podjęły się pośrednictwa między Polską a Litwą. Na ten arty-

kuł polski ambasador w Londynie wystosował do redakcji pismo, w którym oświadcza, że sery miarodajne w Polsce pod żadnymi warunkami nie zgodzą się na żadne pertraktacje w tej kwestji.

Nie igrać z ogniem.

Poincare ostrzega Niemcy.

Paryż, 15 listopada. „Excelsior“ przynosi dziś nowy artykuł Poincarego, w którym dawny premier francuski protestuje przeciw kampanji niemieckiej za odebraniem Francji Alzacji i Lotaryngji. Niemcy są niepoprawni — pisze Poincare — nie nauczyli się widocznie niczego, gdyż usiłują wywołać w Europie nową wojnę. Występując przeciw propagandzie Hitlera za odrzuceniem planu Younga pisze: „co powiedziałaby Anglja i Ameryka, gdyby naraz Francja głosiła podobne hasła? Odmowa spłat kontrybucji wojennych jest zwyczajnym bolszewizmem, gdyż oznacza wyparcie się ciągłości istnienia narodowego. Naród nie uznający zobowiązań swych przodków jest pozbawiony charakteru i sam

się wyklucza z grona narodów cywilizowanych“. Poincare mówi, że domagał się aby Nadrenji nie ewakuowano dopóty, dopóki Niemcy nie uzdrowią swych finansów, jednak go nie usłuchano. Za łycerski gest przedterminowej ewakuacji Nadrenji płacą Niemcy Francji zdwojonym atakiem nienawiści. Należy mieć nadzieję, że w razie gdyby Niemcy odmówiły dalszych spłat protest Francji nie pozostałby odosobniony. Kampanja za rewizją traktatów nie oznacza nic innego, jak igranie z ogniem koto europejskiej beczki z prochem. Zagraza to pokojowi europejskiemu w najwyższym stopniu i wywołało już jak najgorsze obawy w Polsce i Malej Entencie.

Nowa fala inflacji w Bolszewji.

Wiedeń. (PAT.) Moskiewski korespondent „N. Fr. Presse“ donosi, że kryzys gospodarczy w Rosji Sowieckiej wywołany planem 5-letnim, przybrał zastraszające rozmiary. Emisja piędzi papierowych wzrosła do 3.900.000.000 rubli. W ostatnim tygodniu rzucono między ludność 1.300.000.000 rubli. Było do przewidzenia, że przynajmniej milion utknie wśród ludności wiejskiej. Kierownicy finansów sowieckich nie chcieli przyjąć na siebie odpowiedzialności za dalsze emisje i ustąpił ze swych stanowisk. Aby ratować sytuację, wstrzymane zostały wypłaty robotnikom. Pensje urzędników zalegają od kilku tygodni. Robotnicy zaś nie otrzymali płac za ostatnie 14 dni.

W dalszym ciągu rzucono na rynek towary m. in. cukier, ubrania i inne przedmioty użytku, jednak i ten środek nie wywołał pożąda-

GŁOSUJCIE NA LISTĘ NR. 19

Ks. Panaś aresztowany?

Warszawa. (Tel. wł.) Rozchodzą się pogłoski, że ks. Panaś został w Grudziądzu aresztowany.

Pobicie akademików w Wieliczce

W sobotę 15 b. m. wyjechało z Krakowa trzech akademików z Obozu Młodych do Wieliczki celem rozlepiania tam afiszów 4-ki.

Zaledwie akademicy zjawili się w Wieliczce, opadła ich garść pijanych sanatorów, poczem dostąpili do nich policjanci, którzy z miejsca aresztowali akademików. Kiedy trzej młodzieńcy po wylegitymowaniu prosili o asystę policyjną na dworzec, komisarz odpowiedział, że nie ma posterunkowego. Akademicy po wyjściu zostali napadnięci przez pijanych ludzi i pobici bestjałsko do krwi (jeden z nich ma wysięk). Policja, która się zjawiała, nie aresztowała nikogo, odprowadziła tylko pokaleczonych dwóch akademików do apteki, a stąd po opatrzeniu na dworzec.

Aresztowani...

Warszawa 15. 11. (Telef. wł.). W Siedlcach aresztowano b. posła z Wyzwolenia dr. Gralińskiego, którego następnie wypuszczono, w Kutnie zaś aresztowano b. posła z P. P. S. Janiaka. B. poseł Stron. Chłopskiego Mochniej został niewinnym przez sąd w Zamościu.

Warszawa 15. 11. (Telef. wł.). W Sierakowie na Pomorzu aresztowano b. posła Stron. Narodowego Soltysika.

Bezrobocie wzrasta.

Warszawa, 15. 11. (Telef. wł.) Według danych statystycznych stan bezrobocia w dniu 7 bm. przedstawiał się cyfrowo 173.399 osób. Wzrost przez ostatni tydzień sprawozdawczy wynosi 6.050 osób.

PRZEMYSŁOWCY JAPONSCY W WARSZAWIE.

Warszawa 15. 11. (Telef. wł.). W dniu 16 b. m. przybyła do Warszawy drogą na Berlin grupa przemysłowców japońskich celem zwiedzenia polskich fabryk włókienniczych.

CITROEN CHCE BUDOWAĆ FABRYKĘ W POLSCE.

Warszawa 15. 11. (Telef. wł.). Niezależnie od propozycji Ponda, również Citroen wystąpił z propozycją zbudowania fabryki montażowej w Polsce.

PARLAMENTARYŚCI FRANCUSCY U MIN. ZALESKIEGO.

Warszawa 15. 11. (Telef. wł.). W Warszawie bawią Locquin, prezes grupy parlamentarnej francusko-polskiej i p. Joubaux, znany polityk lewicowy francuski. Zgłosili się oni do p. Zaleskiego na audjencje, Min. Zaleski przyjmie ich po wyborach w poniedziałek.

„SZPICERÓDKA“ WYSTĄPIŁ W WARSZAWIE.

Warszawa, 15. 11. (Telef. wł.) W nocy włamano się do fabryki zapalek „Płomyk“ i rozbito kasę pancerną. Włamanie to urządził zapewne „Szpiceródka“, który przed kilku tygodniami uciekł z więzienia w Częstochowie.

Zywiółowy entuzjazm dla 19-tki.

Imponująca manifestacja katolickiego społeczeństwa Krakowa.

Na wczoraj, tj. sobotę wieczór Katolicki Blok Ludowy zwołał do sali Strzeleckiej ostatni wiec przedwyborczy. Wielką salę wypełnili niemal po brzegi uczestnicy zebrania ze wszystkich sfer obywatelstwa krakowskiego, przysłuchując się z prawdziwym zainteresowaniem rzeczowym prelekcjom wybitnych działaczy Chrześcijańskiej Demokracji i Stronnictwa Narodowego. Szczególniej przemówienie czołowego kandydata listy Nr. 19, red. J. Matyasika, pełne głębokich argumentów i płomiennego patriotyzmu spotkało się z entuzjastycznym przyjęciem. Próby wdarcia się do sali bojówki sanacyjnej speliły na niezem.

Po przemówieniu prof. Uniw. Jag. Dra Heydla wiec zakończył się zupełnie normalnie i dopiero po zakończeniu zebrania bojówka sanacyjna dokonała zemsty, wybijając szyby w sali Tow. Strzeleckiego.

NAPAD NA „GŁOS NARODU“.

Po demonstracjach na ul. Lubiej grupa bojówkarzy pomaszerowała pod „Głos Narodu“ i wybiła szyby w gmachu Wydawnictwa. Szczegółowy opis damy po wyborach.

CHORZY odzyskują ZDROWIE

pijąc znane ze swej skuteczności

ZIOŁA lecznicze Dr. BREYERA

odznaczone złotymi medalami w Nicei i Brukseli, działające nadzwyczajnie w chorobach: piersiowych, na przemianę materji, reumatyzmie, żołądkowo-kiszczkowych, nerwowych, padaczce, blednicy, nerkowych, i pęcherzowych, kobiecych, sercowych, wątroby i przy nadmiernej otyłości.

Można nabywać niemal w każdej aptece lub składzie aptecznym albo w wytwórni


„POLHERBA”

Ska z o. o. Skrytka 48.
Kraków-Podgórze. Tel. 116-81.


Kto chce leczyć się ziołami niech zażąda darmo w wytwórni broszurki „Jak odzyskać zdrowie”.

CHOROBY PŁUCNE SĄ ULECZALNE

Wpiew



Teraz



GRUŻLICA PŁUC SUCHOTY, KASZEL, SUCHY KASZEL, KASZEL ŚLIZOWY, NOCNE POTY, KATAR OSKRZELI, KATAR KRTANI, ZAFLEGMIENIE, KRWOTOK GWALTOWNY, KRWIOPŁUCIE, CIĘŻKOŚĆ RZEŻENIE ASTMATYCZNE, KLUCIE W BOKU i t. d. są uleczone.

Już tysiące osób zostało wyleczonych.

Proszę żądać mojej książki p. l. „NOWY SYSTEM ODZYWCZY”

kló, już wielu uratował. Ten system może być stosowany przy zwykłym trybie życia i ułatwia szybko zwalczanie choroby. Waga ciała zwiększa się, a stopniowo zaspokajanie koł cierpienia. Powagi w zakresie wiedzy lekarskiej potwierdzają zalety mojej metody i chętnie ją zalecają. Im wcześniej rozpoczęto kurację podług mojej metody, tem lepsze osiąga się wyniki.

ZUPEŁNIE GRATIS

otrzyma każdy moja książkę, w której dowie się o wielu rzeczach naukowych. A więc każdy, komu dolegała cierpienia, kto pragnie pozbyć się ich szybko, niekiedy i bezbezpiecznie, niech napisze jeszcze dzisiaj. Powtarzam z naciskiem, każdy otrzyma wskazówki.

ZUPEŁNIE BEZPŁATNIE

bez żadnego zobowiązania ze swej strony, i każdy lekarz napewno zaakceptuje ten znany za doskonały przez wybitnych profesorów.

Nowy sposób odżywiania

To też w interesie każdego leży, aby natychmiast napisał i każdy zawsze obeluzony zostanie na miejscu przez moje przedstawicielstwo. Niech każdy się nauczy i wzmocni dążenie do zdrowia z książki doświadczonego lekarza. Książka ta daje otuchy i radość życia i zwraca się z apelem do wszystkich chorych, interesujących się obecnym stanem leczenia płuc.

Mój adres:
GEORG FULGNER, Berlin. — Neukölln Ringbahnstrasse Nr. 24 Oddział 681.

MECHAN. FABRYKA OBUWIA „METEOR”

SKŁAD Kraków, STOLARSKA 13.

sprzedaje obuwie detalicznie po cenach fabrycznych.

Szukamy bezpośredniego kontaktu wprost z konsumentem. Proszę przyjdź przekonaj się i zobacz naszą pierwszorzędną gatunki i nasze ceny: bez obowiązku kupna. Zrzeczeniem udzielamy rabaty za gotówkę 10% opustu.

SKŁAD STOLARSKA 13.
 Obuwie po cenach fabrycznych!

Graficzne przedsiębiorstwo „Multiplex”.
 Przedmiot: Litografowanie skryptów, przedruki maszynowe tanio ulica Kanonicza L. 16.

Stacje Drogi Krzyżowej

Obrazy artystyczne malowane na płótnie 45 x 65 cm. przez art. s. p. Marjana Szczurowskiego; również reprodukcje artystyczne na płótnie i papierze fabryk włoskich. — Kilka wielkości.

Obraz M. Boskiej Częstochowskiej
 110 x 150 cm. malowany ozdobił na blasze, przez art. s. p. Andrzeja Zaborskiego.

Figury — Krzyże — ramy poleca:
Stanisław Rąb, Kraków Sławkowska 4

Istnieje przeszło 100 lat!

Oznaczona 15-tu premjami, 2-ma nagrodami państwowymi, 9-ma złotymi medalami
GRAND PRIX, Rzym 1926.
 Złoty medal Giełzo 1925, Złoty medal Rzym 1926,
 Złoty medal Ministerstwa Przemysłu i Handlu Częstochowa 1926.



ODLEWNIA DZWONÓW Karola Schwabego

w Białej Małopolska

Poleca dzwony w dowolnych wielkościach i tonach o nie-doścignionej jakości materiału, czystości głosu tak zespołów jak i pojedynczych dzwonów.

odlwa zespoły harmonijne dostraja nowe dzwony pod gwarancją czystej harmonii do już istniejących.

Przelewa pęknięte, przemontowuje stare systemy na nowe.

Ceny nainizsze! Warunki spłaty dogodne!

ZAKŁAD WITRAZOWO-SZKLARSKI

F-a T. Zajdzikowski Kraków św. Jana 30

Dzierż. Jan Kusiak

Oszklenia i witraże do kościołów od 30 zł. za 1 m wykonuje się przy większych zamówieniach na raty. Ceny 50% niższe niż wszędzie.

KILIMY

artykuczne — dywany, pa-siaki łowiczkę poleca naj-taniej Wytwórnia „Kobierzec” Kraków, ul. Podwa-le 8. Telefon 13-169.

Wszystkie Artykuły wchodzące w skład **HANDLU KOLONIALNO-SPOŻYWCZEGO** win — wódek — likierów i delikatesów oraz owoców południowych i krajowych poleca po przystępnych cenach

Kazimierz Bartoszewski

Kraków, ul. Florjańska L. 49.

Co dzień świeżo palona kawa.

Zegarek ze złota amerykańskiego

niezmiernie różniący się od prawdziwego złota 14-0 karatowego

tylko za zł. 6-19

Na listowne zamówienia w wysłany natychmiast elegancki płaski zegarek wyregulowany do minuty, chód dzwiczny, z 8-0 letnią gwarancją 2 szt. 12-6 szt. 35-20, 10 szt. 59-25. Lepszy gat. 10-13-18-24-30-36-42-48-54-60-66-72-78-84-90-96-102-108-114-120-126-132-138-144-150-156-162-168-174-180-186-192-198-204-210-216-222-228-234-240-246-252-258-264-270-276-282-288-294-300-306-312-318-324-330-336-342-348-354-360-366-372-378-384-390-396-402-408-414-420-426-432-438-444-450-456-462-468-474-480-486-492-498-504-510-516-522-528-534-540-546-552-558-564-570-576-582-588-594-600-606-612-618-624-630-636-642-648-654-660-666-672-678-684-690-696-702-708-714-720-726-732-738-744-750-756-762-768-774-780-786-792-798-804-810-816-822-828-834-840-846-852-858-864-870-876-882-888-894-900-906-912-918-924-930-936-942-948-954-960-966-972-978-984-990-996-1000-1006-1012-1018-1024-1030-1036-1042-1048-1054-1060-1066-1072-1078-1084-1090-1096-1102-1108-1114-1120-1126-1132-1138-1144-1150-1156-1162-1168-1174-1180-1186-1192-1198-1204-1210-1216-1222-1228-1234-1240-1246-1252-1258-1264-1270-1276-1282-1288-1294-1300-1306-1312-1318-1324-1330-1336-1342-1348-1354-1360-1366-1372-1378-1384-1390-1396-1402-1408-1414-1420-1426-1432-1438-1444-1450-1456-1462-1468-1474-1480-1486-1492-1498-1504-1510-1516-1522-1528-1534-1540-1546-1552-1558-1564-1570-1576-1582-1588-1594-1600-1606-1612-1618-1624-1630-1636-1642-1648-1654-1660-1666-1672-1678-1684-1690-1696-1702-1708-1714-1720-1726-1732-1738-1744-1750-1756-1762-1768-1774-1780-1786-1792-1798-1804-1810-1816-1822-1828-1834-1840-1846-1852-1858-1864-1870-1876-1882-1888-1894-1900-1906-1912-1918-1924-1930-1936-1942-1948-1954-1960-1966-1972-1978-1984-1990-1996-2000-2006-2012-2018-2024-2030-2036-2042-2048-2054-2060-2066-2072-2078-2084-2090-2096-2102-2108-2114-2120-2126-2132-2138-2144-2150-2156-2162-2168-2174-2180-2186-2192-2198-2204-2210-2216-2222-2228-2234-2240-2246-2252-2258-2264-2270-2276-2282-2288-2294-2300-2306-2312-2318-2324-2330-2336-2342-2348-2354-2360-2366-2372-2378-2384-2390-2396-2402-2408-2414-2420-2426-2432-2438-2444-2450-2456-2462-2468-2474-2480-2486-2492-2498-2504-2510-2516-2522-2528-2534-2540-2546-2552-2558-2564-2570-2576-2582-2588-2594-2600-2606-2612-2618-2624-2630-2636-2642-2648-2654-2660-2666-2672-2678-2684-2690-2696-2702-2708-2714-2720-2726-2732-2738-2744-2750-2756-2762-2768-2774-2780-2786-2792-2798-2804-2810-2816-2822-2828-2834-2840-2846-2852-2858-2864-2870-2876-2882-2888-2894-2900-2906-2912-2918-2924-2930-2936-2942-2948-2954-2960-2966-2972-2978-2984-2990-2996-3000-3006-3012-3018-3024-3030-3036-3042-3048-3054-3060-3066-3072-3078-3084-3090-3096-3102-3108-3114-3120-3126-3132-3138-3144-3150-3156-3162-3168-3174-3180-3186-3192-3198-3204-3210-3216-3222-3228-3234-3240-3246-3252-3258-3264-3270-3276-3282-3288-3294-3300-3306-3312-3318-3324-3330-3336-3342-3348-3354-3360-3366-3372-3378-3384-3390-3396-3402-3408-3414-3420-3426-3432-3438-3444-3450-3456-3462-3468-3474-3480-3486-3492-3498-3504-3510-3516-3522-3528-3534-3540-3546-3552-3558-3564-3570-3576-3582-3588-3594-3600-3606-3612-3618-3624-3630-3636-3642-3648-3654-3660-3666-3672-3678-3684-3690-3696-3702-3708-3714-3720-3726-3732-3738-3744-3750-3756-3762-3768-3774-3780-3786-3792-3798-3804-3810-3816-3822-3828-3834-3840-3846-3852-3858-3864-3870-3876-3882-3888-3894-3900-3906-3912-3918-3924-3930-3936-3942-3948-3954-3960-3966-3972-3978-3984-3990-3996-4000-4006-4012-4018-4024-4030-4036-4042-4048-4054-4060-4066-4072-4078-4084-4090-4096-4102-4108-4114-4120-4126-4132-4138-4144-4150-4156-4162-4168-4174-4180-4186-4192-4198-4204-4210-4216-4222-4228-4234-4240-4246-4252-4258-4264-4270-4276-4282-4288-4294-4300-4306-4312-4318-4324-4330-4336-4342-4348-4354-4360-4366-4372-4378-4384-4390-4396-4402-4408-4414-4420-4426-4432-4438-4444-4450-4456-4462-4468-4474-4480-4486-4492-4498-4504-4510-4516-4522-4528-4534-4540-4546-4552-4558-4564-4570-4576-4582-4588-4594-4600-4606-4612-4618-4624-4630-4636-4642-4648-4654-4660-4666-4672-4678-4684-4690-4696-4702-4708-4714-4720-4726-4732-4738-4744-4750-4756-4762-4768-4774-4780-4786-4792-4798-4804-4810-4816-4822-4828-4834-4840-4846-4852-4858-4864-4870-4876-4882-4888-4894-4900-4906-4912-4918-4924-4930-4936-4942-4948-4954-4960-4966-4972-4978-4984-4990-4996-5000-5006-5012-5018-5024-5030-5036-5042-5048-5054-5060-5066-5072-5078-5084-5090-5096-5102-5108-5114-5120-5126-5132-5138-5144-5150-5156-5162-5168-5174-5180-5186-5192-5198-5204-5210-5216-5222-5228-5234-5240-5246-5252-5258-5264-5270-5276-5282-5288-5294-5300-5306-5312-5318-5324-5330-5336-5342-5348-5354-5360-5366-5372-5378-5384-5390-5396-5402-5408-5414-5420-5426-5432-5438-5444-5450-5456-5462-5468-5474-5480-5486-5492-5498-5504-5510-5516-5522-5528-5534-5540-5546-5552-5558-5564-5570-5576-5582-5588-5594-5600-5606-5612-5618-5624-5630-5636-5642-5648-5654-5660-5666-5672-5678-5684-5690-5696-5702-5708-5714-5720-5726-5732-5738-5744-5750-5756-5762-5768-5774-5780-5786-5792-5798-5804-5810-5816-5822-5828-5834-5840-5846-5852-5858-5864-5870-5876-5882-5888-5894-5900-5906-5912-5918-5924-5930-5936-5942-5948-5954-5960-5966-5972-5978-5984-5990-5996-6000-6006-6012-6018-6024-6030-6036-6042-6048-6054-6060-6066-6072-6078-6084-6090-6096-6102-6108-6114-6120-6126-6132-6138-6144-6150-6156-6162-6168-6174-6180-6186-6192-6198-6204-6210-6216-6222-6228-6234-6240-6246-6252-6258-6264-6270-6276-6282-6288-6294-6300-6306-6312-6318-6324-6330-6336-6342-6348-6354-6360-6366-6372-6378-6384-6390-6396-6402-6408-6414-6420-6426-6432-6438-6444-6450-6456-6462-6468-6474-6480-6486-6492-6498-6504-6510-6516-6522-6528-6534-6540-6546-6552-6558-6564-6570-6576-6582-6588-6594-6600-6606-6612-6618-6624-6630-6636-6642-6648-6654-6660-6666-6672-6678-6684-6690-6696-6702-6708-6714-6720-6726-6732-6738-6744-6750-6756-6762-6768-6774-6780-6786-6792-6798-6804-6810-6816-6822-6828-6834-6840-6846-6852-6858-6864-6870-6876-6882-6888-6894-6900-6906-6912-6918-6924-6930-6936-6942-6948-6954-6960-6966-6972-6978-6984-6990-6996-7000-7006-7012-7018-7024-7030-7036-7042-7048-7054-7060-7066-7072-7078-7084-7090-7096-7102-7108-7114-7120-7126-7132-7138-7144-7150-7156-7162-7168-7174-7180-7186-7192-7198-7204-7210-7216-7222-7228-7234-7240-7246-7252-7258-7264-7270-7276-7282-7288-7294-7300-7306-7312-7318-7324-7330-7336-7342-7348-7354-7360-7366-7372-7378-7384-7390-7396-7402-7408-7414-7420-7426-7432-7438-7444-7450-7456-7462-7468-7474-7480-7486-7492-7498-7504-7510-7516-7522-7528-7534-7540-7546-7552-7558-7564-7570-7576-7582-7588-7594-7600-7606-7612-7618-7624-7630-7636-7642-7648-7654-7660-7666-7672-7678-7684-7690-7696-7702-7708-7714-7720-7726-7732-7738-7744-7750-7756-7762-7768-7774-7780-7786-7792-7798-7804-7810-7816-7822-7828-7834-7840-7846-7852-7858-7864-7870-7876-7882-7888-7894-7900-7906-7912-7918-7924-7930-7936-7942-7948-7954-7960-7966-7972-7978-7984-7990-7996-8000-8006-8012-8018-8024-8030-8036-8042-8048-8054-8060-8066-8072-8078-8084-8090-8096-8102-8108-8114-8120-8126-8132-8138-8144-8150-8156-8162-8168-8174-8180-8186-8192-8198-8204-8210-8216-8222-8228-8234-8240-8246-8252-8258-8264-8270-8276-8282-8288-8294-8300-8306-8312-8318-8324-8330-8336-8342-8348-8354-8360-8366-8372-8378-8384-8390-8396-8402-8408-8414-8420-8426-8432-8438-8444-8450-8456-8462-8468-8474-8480-8486-8492-8498-8504-8510-8516-8522-8528-8534-8540-8546-8552-8558-8564-8570-8576-8582-8588-8594-8600-8606-8612-8618-8624-8630-8636-8642-8648-8654-8660-8666-8672-8678-8684-8690-8696-8702-8708-8714-8720-8726-8732-8738-8744-8750-8756-8762-8768-8774-8780-8786-8792-8798-8804-8810-8816-8822-8828-8834-8840-8846-8852-8858-8864-8870-8876-8882-8888-8894-8900-8906-8912-8918-8924-8930-8936-8942-8948-8954-8960-8966-8972-8978-8984-8990-8996-9000-9006-9012-9018-9024-9030-9036-9042-9048-9054-9060-9066-9072-9078-9084-9090-9096-9102-9108-9114-9120-9126-9132-9138-9144-9150-9156-9162-9168-9174-9180-9186-9192-9198-9204-9210-9216-9222-9228-9234-9240-9246-9252-9258-9264-9270-9276-9282-9288-9294-9300-9306-9312-9318-9324-9330-9336-9342-9348-9354-9360-9366-9372-9378-9384-9390-9396-9402-9408-9414-9420-9426-9432-9438-9444-9450-9456-9462-9468-9474-9480-9486-9492-9498-9504-9510-9516-9522-9528-9534-9540-9546-9552-9558-9564-9570-9576-9582-9588-9594-9600-9606-9612-9618-9624-9630-9636-9642-9648-9654-9660-9666-9672-9678-9684-9690-9696-9702-9708-9714-9720-9726-9732-9738-9744-9750-9756-9762-9768-9774-9780-9786-9792-9798-9804-9810-9816-9822-9828-9834-9840-9846-9852-9858-9864-9870-9876-9882-9888-9894-9900-9906-9912-9918-9924-9930-9936-9942-9948-9954-9960-9966-9972-9978-9984-9990-9996-10000-10006-10012-10018-10024-10030-10036-10042-10048-10054-10060-10066-10072-10078-10084-10090-10096-10102-10108-10114-10120-10126-10132-10138-10144-10150-10156-10162-10168-10174-10180-10186-10192-10198-10204-10210-10216-10222-10228-10234-10240-10246-10252-10258-10264-10270-10276-10282-10288-10294-10300-10306-10312-10318-10324-10330-10336-10342-10348-10354-10360-10366-10372-10378-10384-10390-10396-10402-10408-10414-10420-10426-10432-10438-10444-10450-10456-10462-10468-10474-10480-10486-10492-10498-10504-10510-10516-10522-10528-10534-10540-10546-10552-10558-10564-10570-10576-10582-10588-10594-10600-10606-10612-10618-10624-10630-10636-10642-10648-10654-10660-10666-10672-10678-10684-10690-10696-10702-10708-10714-10720-10726-10732-10738-10744-10750-10756-10762-10768-10774-10780-10786-10792-10798-10804-10810-10816-10822-10828-10834-10840-10846-10852-10858-10864-10870-10876-10882-10888-10894-10900-10906-10912-10918-10924-10930-10936-10942-10948-10954-10960-10966-10972-10978-10984-10990-10996-11000-11006-11012-11018-11024-11030-11036-11042-11048-11054-11060-11066-11072-11078-11084-11090-11096-11102-11108-11114-11120-11126-11132-11138-11144-11150-11156-11162-11168-11174-11180-11186-11192-11198-11204-11210-11216-11222-11228-11234-11240-11246-11252-11258-11264-11270-11276-11282-11288-11294-11300-11306-11312-11318-11324-11330-11336-11342-11348-11354-11360-11366-11372-11378-11384-11390-11396-11402-11408-11414-11420-11426-11432-11438-11444-11450-11456-11462-11468-11474-11480-11486-11492-11498-11504-11510-11516-11522-11528-11534-11540-11546-11552-11558-11564-11570-11576-11582-11588-115